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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

2477. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРАВНА 
ЗАШТИТА НА УСЛУГИТЕ КОИ СЕ ЗАСНОВААТ 
НА, ИЛИ ОПФАЌААТ, УСЛОВЕН ПРИСТАП 
 
Се прогласува Законот за правна заштита на услу-

гите кои се засноваат на, или опфаќаат, условен при-
стап,  

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 7 октомври 2008 година. 

 
      Бр. 07-4415/1                                Претседател 
7 октомври 2008 година         на Република Македонија,                       
            Скопје                         Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ПРАВНА ЗАШТИТА НА УСЛУГИТЕ КОИ СЕ 
ЗАСНОВААТ НА, ИЛИ ОПФАЌААТ, УСЛОВЕН 

ПРИСТАП 
 

Член 1 
Предмет на уредување 

 
Со овој закон се уредува правната заштита на услу-

гите кои се засноваат на, или опфаќаат, условен при-
стап и мерките за спречување на можноста за употреба 
на недозволени направи кои овозможуваат пристап до 
услугите со условен пристап. 

 
Член 2 

Цел на Законот 
 

Целта на овој закон е да се обезбеди: 
- заштита на давателите на заштитени услуги, 
- правна заштита на заштитената услуга со условен 

пристап и 
- заштита од примена и користење на недозволени 

направи за условен пристап. 
 

Член 3 
Дефиниции 

 
Одделни  изрази употребени  во овој закон го имаат 

следново значење: 

 Стр. 
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1. Заштитена  услуга е која било од следниве услу-

ги, во случај кога се обезбедува со надоместок и врз ос-
нова на условен пристап, и тоа: 

- услуга од радиодифузна дејност која е емитување 
и  пренос на радио и/или телевизиски програмски сер-
виси независно од техничките средства за пренесува-
ње, во кодиран или некодиран облик, наменети за при-
ем од страна на јавноста и 

- услуги од информатичко општество  кои се услуги 
што се обезбедуваат со надоместок на далечина, преку 
електронски средства и на лично барање на примателот 
на услугата при што на далечина значи дека услугата 
се обезбедува, без истовремено присуство на две стра-
ни, преку електронски средства  значи дека услугата се 
испраќа од почетната/изворната точка и се добива до 
крајната дестинација преку електронска опрема за про-
цесирање (вклучително и дигитална компресија) и чу-
вање на податоци и се испраќа, пренесува и добива во 
целост преку кабел, радиобранови, оптички средства 
или други електромагнетни средства, на лично барање 
на примателот на услугата значи дека услугите се обез-
бедуваат преку пренос на податоци на лично барање. 
Услугите на информатичкото општество содржат осо-
бено продажба на производи и услуги, услуги за при-
стап до информации или огласи преку интернет и при-
стап до услугите на јавна комуникациска мрежа, пре-
нос на податоци и чување на податоците на примате-
лот во јавната комуникациска мрежа; 

2. Давател на услугите е физичко или правно лице 
што ги обезбедува заштитените услуги; 

3. Условен пристап е секоја техничка мерка и/или  
договор со кој пристапот до заштитената услуга  на 
разбирлив начин е направен условен, согласно со прет-
ходно склучен индивидуален договор; 

4. Направа за условен пристап е секоја опрема 
или софтвер развиен или приспособен да дозволува на 
разбирлив начин пристап до заштитените услуги; 

5. Сродна услуга е инсталирање, одржување или 
замена на направите за условен пристап, како и обезбе-
дување услуги на комерцијална комуникација (рекла-
ми, промоција, огласување) во однос на овие услуги 
или на заштитените услуги и 

6. Недозволена направа за условен пристап е се-
која опрема или софтвер, што се изработени или прис-
пособени  да овозможуваат пристап до заштитените ус-
луги на разбирлив начин, без овластување на давателот 
на услугите. 
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Член 4 
Забрани  на недозволени активности 

 
На територијата на Република Македонија се забра-

нуваат следниве активности: 
1) производство, увоз, дистрибуција, продажба, из-

најмување или поседување на недозволени направи  за 
условен пристап за комерцијални цели; 

2) инсталирање, одржување или замена на недозво-
лена направа за условен пристап за комерцијални цели и 

3) употреба на комерцијална комуникација за про-
мовирање на недозволени направи за условен пристап 
(реклами, огласување и слично). 

 
Член 5 
Надзор 

 
(1) Надзор над спроведувањето на овој закон врши 

Министерството за економија, во согласност со над-
лежностите утврдени со овој и друг закон. 

(2) Инспекциски надзор над спроведувањето на 
одредбите од овој закон кои се однесуваат на направи-
те за условен пристап, врши Државниот пазарен инспе-
кторат, преку државните пазарни инспектори (во ната-
мошниот текст: инспектори), во согласност со надлеж-
ностите утврдени во Законот за пазарна инспекција и 
овој закон.  

(3) Државниот пазарен инспекторат при вршење на 
инспекција соработува со органите и институциите 
надлежни за работите од областа на електронските ко-
муникации. 

 
Член 6 

Управни мерки 
 

(1) Ако инспекторот при вршење на надзорот утвр-
ди повреда на одредбите од членот 4 на овој закон носи 
решение за забрана на вршење на дејност со времетрае-
ње од 30 дена и ќе преземе мерки за  запечатување на 
просторијата, објектот и/или одземање на недозволена-
та направа за условен пристап со која е сторена повре-
дата. 

(2) Ако инспекторот при вршење на надзорот утвр-
ди повреда на одредбите од членот 4 точки 1 и 3 на 
овој закон ќе донесе решение за забрана на активности-
те кои се вршат во спротивност со одредбите на овој 
закон, за период додека не бидат отстранети утврдени-
те неправилности. 

(3) Незадоволната странка против решението од 
ставовите  (1) и (2) на овој член може да изјави жалба 
до министерот за економија во рок од 15 дена.  

(4) Ако инспекторот при вршење на надзорот утвр-
ди дека е сторен прекршок утврден со овој закон, ќе 
поднесе барање за поведување на прекршочна постап-
ка пред надлежен суд. 

 
Член 7 

Тужба заради повреда на правата за условен  
пристап 

 
1) Давателот на услугите кои се засноваат на, или 

опфаќаат, условен пристап чии права за заштита се на-
рушени со забранетите активности од членот 4 на овој 
закон, може со тужба кај надлежниот суд да бара: 

- на сторителот на повредата да му се забранат на-
тамошните дејствија на повреда, 

- да му се наложи на  сторителот на повредата да ги 
отстрани последиците од забранетите активности, или 
да ги уништи или соодветно да ги оневозможи недоз-
волените направи за условен пристап, ако последиците 
од забранетите активности не е возможно да се отстра-
нат на друг начин, 

- поништување на огласите наменети за поттикну-
вање на продажбата или употребата на недозволената 
направа за условен пристап и 

- наплата на обештетување за предизвиканата ште-
та, или исплата за своите заштитени услуги во висина 
двојно поголема од висината на трошоците направени 
за услугата. 

2) Сторителот на повредата е одговорен за предиз-
виканата штета според општите правила за надоме-
сток на штетата, освен ако со овој закон поинаку не е 
уредено. 

 
Член  8 

Времена мерка 
 

(1) Судот може да изрече времена мерка ако се ис-
полнети следниве услови: 

- предлагачот е давател на услугата според членот 3 
од овој закон, 

- давателот на услугите предложи докази врз основа 
на кои судот ќе утврди дека неговото право е повреде-
но или дека повредата е можна и 

- давателот на услугите предлага изрекување на 
времени мерки во рок од три месеца од моментот на 
дознавањето за евентуалната повреда. 

(2) Судот може со времената  мерка: 
- да ги забрани заканувачките повреди или продол-

жувањето на веќе започнатите повреди,  како и 
- за време на судската постапка да ја одземе, да ја 

исклучи од промет и  да ја чува направата (опремата) 
со која се  повредени правата на заштита на услугата со 
условен пристап според овој закон. 

3) Судот може да донесе времена мерка и без сослу-
шување на спротивната страна, ако постои основано 
сомнение дека  подоцна заштитата не ќе може да се из-
врши. Судот задолжително ја известува спротивната 
страна за изречената времена  мерка и притоа му одре-
дува рок на предлагачот во кој  треба да покрене тужба 
според членот 10 од овој закон. Рокот за поднесување 
на тужба почнува да тече од  денот на врачувањето на 
решението за времена мерка на сторителот  и  не смее 
да биде подолг од 30 дена. 

4) На постапката за изрекување на времена  мерка 
се применуваат прописите за присилно извршување  и 
заштита, освен ако со овој закон поинаку не е предви-
дено.  

 
Член 9 

Прекршочни одредби 
 

(1) Глоба во износ од  5.000 до 6.500 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече на правното лице 
за прекршок доколку врши: 
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- производство, увоз, дистрибуција, продажба, 
изнајмување или поседување недозволени направи 
за условен пристап за комерцијални цели  (член 4 
точка 1), 

- инсталирање, одржување или замена на недозво-
лена направа за условен пристап за комерцијални цели   
(член 4 точка 2) и 

- употреба на комерцијална комуникација за промо-
вирање на недозволени направи за условен пристап 
(реклами, огласување и слично) ( член 4 точка 3). 

(2) Покрај глобата од ставот (1)  на овој член, на 
правното лице и на одговорното лице во правното лице 
ќе му се изрече прекршочна санкција привремена за-
брана за вршење дејност од една до три години. 

(3) Глоба во износ од 2.000 до 3.500 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече и на одговорното 
лице во правното лице за прекршокот од ставот (1) на 
овој член. 

(4) Покрај глобата од ставот (3) на овој член, на од-
говорното лице во правното лице ќе му се изрече и 
прекршочна санкција забрана за вршење на професија, 
дејност или должност во траење од една до три години. 

(5) За прекршокот од ставот (1) на овој член, на 
правното лице ќе му се изрече и прекршочна мерка од-
земање на предметите (недозволена направа за условен 
пристап) со кој е сторен прекршокот. 

(6) Глоба во износ од  1.000 до 2.500 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за 
прекршоците од ставот (1) на овој член. 

(7) Покрај глобата од ставот (6) на овој член, на фи-
зичкото лице ќе му се и изрече прекршочна санкција 
забрана за вршење професија, дејност или должност во 
траење од една до три години. 

(8) За прекршоците од ставот (6) на овој член, на 
физичкото лице ќе му се изрече и прекршочна мерка 
одземање на предметите (недозволена направа за усло-
вен пристап) со кои е сторен прекршокот. 

 
Член 10 

Прекршочна постапка 
 

За прекршоците пропишани во членот 9 од овој за-
кон прекршочна постапка води надлежен суд. 

 
Член 11 

Порамнување 
 

(1) Државниот пазарен инспекторат е должен да му 
предложи на сторителот на прекршокот постапка за по-
рамнување, пред да поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка.   

(2) Постапката за порамнување се води согласно со 
Законот за прекршоците. 

 
Член 12 

Завршна одредба 
 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на  
објавувањето во ”Службен весник на Република Маке-
донија”. 

L I G J 
PËR MBROJTJEN  JURIDIKE TË SHERBIMEVE 
QË BAZOHEN NË, OSE PERFSHIJNE QASJE TË 

KUSHTEZUAR 
 

Neni 1 
Lënda e rregullimit 

 
Me kete ligj rregullohet mbrojtja juridike e sherbimeve 

që bazohen në, ose perfshijne qasje të kushtezuar dhe ma-
sat për pengimin e mundesise për perdorimin e mjeteve të 
palejuara që mundesojne qasje te sherbimet me qasje të 
kushtezuar. 

 
Neni 2 

Qellimi i ligjit 
 

Qellimi i ketij ligji eshte që të sigurohet: 
- mbrojtja e dhenesve të sherbimeve të mbrojtura, 
- mbrojtja juridike e sherbimit të mbrojtur me qasje të 

kushtezuar, dhe 
- mbrojtja nga perdorimi dhe shfrytezimi i mjeteve të 

palejuara për qasje të kushtezuar. 
 

Neni 3 
Definicionet 

 
Shprehjet e vecanta të perdorura në kete ligj e kane 

kuptimin si vijon: 
1. Sherbim i mbrojtur eshte cilido qofte nga sherbimet 

në vijim, në rastin kur sigurohet me kompensim dhe në ba-
ze të qasjes së kushtezuar edhe atë: 

- sherbimi i veprimtarise radiodifuzive që eshte emetu-
ar dhe që eshte transmetuar në radio dhe/ose servis progra-
mor televiziv pavaresisht nga mjetet teknike për transme-
tim, në forme të koduar ose të pakoduar, të dedikuara për 
pranim nga ana e publikut, dhe 

- sherbimet nga shoqeria informatike që jane sherbime 
të cilat sigurohen me kompensim në largesi, nepermjet 
mjeteve elektrike dhe me kerkesen personale të pranuesit të 
sherbimit me ç’rast, në largesi do të thote se sherbimi sigu-
rohet, pa prezencen në të njejten kohe të të dy paleve, ne-
permjet mjeteve elektronike do të thote se sherbimi dergo-
het nga pike fillestare/burimore dhe merret deri në destina-
cionin e fundit nepermjet pajisjes elektronike për procesim 
(perfshire edhe kompresimin digjital) dhe ruajtjen e të dhe-
nave dhe dergohet, transmetohet dhe merret në teresi ne-
permjet kabllit, radiovaleve, mjeteve optike ose mjeteve të 
tjera elektromagnetike, me kerkesen personale të pranuesit 
të sherbimit do të thote se sherbimet sigurohen nepermjet 
transmetimit të të dhenave me kerkesen personale. Sherbi-
met e shoqerise informatike perfshijne vecanerisht shitjen e 
produkteve dhe të sherbimeve, sherbimet për qasje te infor-
matat ose shpalljet nepermjet internetit dhe qasjen te sher-
bimet e rrjetit publik të komunikimit, transmetimin e të 
dhenave dhe ruajtjen e të dhenave të pranuesit në rrjetin 
publik të komunikimit; 

2. Dhenes i sherbimeve eshte personi fizik ose juridik 
që i siguron sherbimet e mbrojtura. 

3. Qasje e kushtezuar eshte çdo mase teknike dhe/ose 
marreveshje qasje me të cilen deri në sherbimin e mbrojtur 
në menyre të kuptueshme eshte bere në pajtim me marre-
veshjen individuale të lidhur paraprakisht; 
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4. Mjet për qasje të kushtezuar eshte secila pajisje ose 
softuer i zhvilluar ose i aftesuar të lejoje në menyre të kup-
tueshme qasje te sherbimet e mbrojtura; 

5. Sherbim i ngjashem eshte instalimi, mirembajtja ose 
nderrimi i mjeteve për qasje të kushtezuar, si dhe sigurimi i 
kushteve të komunikimit komercial (reklama, promovim, 
shpallje) në raport me keto sherbime ose sherbimet e 
mbrojtura dhe 

6. Mjet i palejuar për qasje të kushtezuar eshte secila 
pajisje ose softuer, që jane perpunuar ose aftesuar të mun-
desojne qasje te sherbimet e mbrojtura në menyre të kuptu-
eshme, pa autorizimin e dhenesit të sherbimeve. 

 
Neni 4 

Ndalesat e aktiviteteve të palejuara 
 

Në territorin e Republikes së Maqedonise ndalohen 
aktivitetet si vijon: 

1) prodhimi, importi, distribuimi, shitja, huazimi ose 
posedimi i mjeteve të palejuara për qasje të kushtezuar për 
qellime komerciale; 

2) instalimi, mirembajtja ose zevendesimi i mjetit të pa-
lejuar për qasje të kushtezuar për qellime komerciale, dhe 

3) perdorimi i komunikimit komercial për promovimin 
e mjeteve të palejuara për qasje të kushtezuar (reklama, 
shpallje etj). 

 
Neni 5 

Mbikeqyrja 
 

1) Mbikeqyrjen e zbatimit  të ketij ligji e bën Ministria 
e Ekonomise, në pajtim me kompetencat e percaktuara me 
kete ligj dhe me ligj tjeter. 

2) Mbikeqyrjen inspektuese ndaj zbatimit të dispozita-
ve të ketij ligji që kane të bejne me mjetet për qasje të 
kushtezuar, e bën Inspektorati Shteteror i Tregut, permes 
inspektoreve shteterore të tregut (në tekstin e metejme: ins-
pektoret), në pajtim me kompetencat e percaktuara në Lig-
jin për inspektimin e tregut. 

3) Inspektorati Shteteror i Tregut gjate inspektimit 
bashkepunon me organet dhe institucionet kompetente për 
punet nga sfera e komunikimeve elektronike. 

 
Neni 6 

Masat administrative 
 

(1) Nese inspektori gjate kryerjes së mbikeqyrjes kon-
staton cenime të dispozitave të nenit 4 të ketij ligji merr ak-
tvendim për ndalimin e kryerjes së veprimtarise me ko-
hezgjatje prej 30 ditesh dhe do të ndermarre masa për 
mbylljen e lokalit, objektit dhe/ose marrjen e mjetit për 
qasje të kushtezuar me të cilin eshte bere cenimi. 

(2) Nese inspektori gjate mbikeqyrjes konstaton ceni-
min e dispozitave të nenit 4, pika 1 dhe 3 të ketij ligji do të 
marre aktvendim për ndalesen e aktiviteteve që behen në 
kundershtim me dispozitat e ketij ligji, për periudhen deri 
sa nuk menjanohen parregullsite e konstatuara. 

(3) Pala e pakenaqur kunder aktvendimit nga paragrafi 
(1) dhe (2) i ketij ligji mund t’i paraqese ankese ministrit të 
Ekonomise në afat prej 15 ditesh. 

(4) Nese inspektori gjate kryerjes së mbikeqyrjes kon-
staton se eshte bere kundervajtje e percaktuar me kete ligj, 
do t’i paraqese kerkese për ngritjen e procedures për kun-
dervajtje gjykates kompetente. 

Neni 7 
Padia për shkak të cenimit të të drejtave për qasje të 

kushtezuar 
 

1) Dhenesi i sherbimeve të cilat bazohen në, ose perfs-
hijne qasje të kushtezuar, të drejtat e mbrojtura të të cilit ja-
ne cenuar me aktivitetet e ndaluara nga neni 4 i ketij ligji, 
me padi në gjykaten kompetente mund të kerkoje: 

- që kryeresit të cenimit t’i ndalohen veprimet e metej-
me të cenimit,  

- t’i urdherohet kryeresit të cenimit t’i menjanoje paso-
jat e aktiviteteve të ndaluara, ose t’i asgjesoje ose t’i pa-
mundesoje në menyre adekuate mjetet e palejuara për qasje 
të kushtezuar, nese pasojat e aktiviteteve të palejuara nuk 
mund të menjanohen në menyre tjeter, 

- anulimin e shpalljeve të dedikuara për nxitjen e shitjes 
ose perdorimin e mjetit të palejuar për qasje të kushtezuar, 
dhe 

- pagesen e demshperblimit për demin e shkaktuar, ose 
pagesen për sherbimet e veta të mbrojtura në lartesi dyfish 
më të madhe nga lartesia e shpenzimeve të bera për sherbi-
min. 

2) Kryeresi i cenimit eshte pergjegjes për demin e shka-
ktuar sipas rregullave të pergjithshme për kompensimin e 
demit, pervec nese me kete ligj nuk eshte rregulluar ndrys-
he. 

 
Neni 8 

Masa të përkohshme 
 

(1) Gjykata mund të shqiptoje mase të perkohshme ne-
se jane plotesuar kushtet si vijon: 

- propozuesi eshte dhenes i sherbimit sipas nenit 3 të 
ketij ligji, 

- dhenesi i sherbimit propozon deshmi në baze të së ci-
les gjykata do të konstatoje se e drejta e tij eshte cenuar ose 
se cenimi eshte i mundshem, dhe 

- dhenesi i sherbimit propozon shqiptimin e masave të 
perkohshme në afat prej tre muajsh nga momenti i të kup-
tuarit për cenimin eventual. 

(2) Gjykata me mase të perkohshme mund: 
- t’i ndaloje cenimet kercenuese ose vazhdimin e ceni-

meve të filluara, si dhe 
- gjate procedures gjyqesore ta marre, ta shkyce nga 

qarkullimi dhe ta ruaje mjetin (pajisjen) me të cilin jane ce-
nuar të drejtat e mbrojtura të sherbimit me qasje të kushte-
zuar sipas ketij ligji. 

(3) Gjykata mund të miratoje mase të perkohshme edhe 
pa degjimin e pales së kundert, nese ekziston dyshim i ba-
zuar se më vone mbrojtja nuk do të mund të behet. Gjykata 
detyrimisht e informon palen tjeter për masen e shqiptuar 
për masen e perkohshme të shqiptuar dhe me kete rast i ca-
kton afat propozuesit në të cilin do të mund të ngrite padi 
sipas nenit 10 të ketij ligji. Afati për ngritjen e padise fillon 
të rrjedhe me diten e dorezimit të aktvendimit për mase të 
perkohshme kryeresit dhe nuk mund të jete më i gjate se 30 
dite. 

(4) Ndaj procedures për shqiptimin e mases së per-
kohshme zbatohen dispozitat për mbrojtje dhe permbarim 
të detyrueshem, pervec nese me kete ligj nuk eshte perca-
ktuar ndryshe.                                                                                                    
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Neni 9 
Dispozitat për kundervajtje 

 
(1) Gjobe në shume prej 5 000 deri 6 500 euro me kun-

dervlere në denare do t’i shqiptohet personit juridik për 
kundervajtje nese: 

- bën prodhim, import, distribuim, shitje, huazim ose 
posedon mjete të palejuara për qasje të kushtezuar për qel-
lime komerciale (neni 4 pika 1); 

- bën instalim, mirembajtje ose zevendesim të mjetit të 
palejuar për qasje të kushtezuar për qellime komerciale 
(neni 4 pika 2), dhe  

- bën perdorim të komunikimit komercial për promo-
vim të mjeteve të palejuara për qasje të kushtezuar (rekla-
ma, shpallje etj.) (neni 4 pika 3). 

(2) Pervec gjobes nga paragrafi (1) i ketij neni, personit 
juridik dhe personit pergjegjes në personin juridik do t’i 
shqiptohet sanksion për kundervajtje ndalese e perkohshme 
për kryerjen e veprimtarise prej një deri tri vjet. 

(3) Gjobe në shume prej 2 000 deri 3 500  euro me kun-
dervlere në denare do t’i shqiptoje edhe personit pergjegjes 
në personin juridik për kundervajtjen nga paragrafi (1) i ke-
tij neni. 

(4) Pervec gjobes nga paragrafi (3) i ketij neni, personit 
pergjegjes në personin juridik do t’i shqiptohet edhe sanksio-
ni për kundervajtje ndalese për kryerjen e profesionit, ve-
primtarise ose të detyres në kohezgjatje prej një deri tri vjet. 

(5) Për kundervajtjen nga paragrafi (1) i ketij neni, per-
sonit juridik do t’i shqiptohet edhe masa për kundervajtje 
marrje e mjeteve (mjeti i palejuar për qasje të kushtezuar) 
me të cilin eshte bere kundervajtja. 

(6) Gjobe në shume prej 1 000 deri 2 500 euro me kun-
dervlere në denare do t’i shqiptohet personit fizik për kun-
dervajtjet nga paragrafi (1) i ketij neni. 

(7) Pervec gjobes nga paragrafi (6) i ketij neni personit 
fizik do t’i shqiptohet sanksion për kundervajtje ndalese 
për kryerjen e profesionit, veprimtarise ose detyres në ko-
hezgjatje prej një deri tri vjet. 

(8) Për kundervajtjet nga paragrafi (6) i ketij neni, per-
sonit fizik do t’i shqiptohet edhe mase për kundervajtje ma-
rrje e mjeteve (mjeti i palejuar për qasje të kushtezuar) me 
të cilin eshte bere kundervajtja. 

 
Neni 10 

Procedura për kundervajtje 
 

Për kundervajtjet e percaktuara në nenin 9 të ketij ligji, 
procedure për kundervajtje mban gjykata kompetente. 

 
Neni 11 

Barazimi 
 

(1) Inspektorati Shteteror i Tregut eshte i detyruar që t’i 
propozoje kryeresit të kundervajtjes procedure për barazim, 
para se të dorezoje kerkese për ngritjen e procedures për 
kundervajtje.  

(2) Procedura për barazim mbahet në pajtim me Ligjin 
për kundervajtje. 

 
Neni 12 

Dispozita perfundimtare 
 

Ky ligj hyn në fuqi diten e tete nga dita e botimit në 
“Gazeten zyrtare të Republikes së Maqedonise”. 

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
2478. 

Врз основа на член 37- б став 1  од Законот за спор-
тот (“Службен весник на Република Македонија” бр. 
29/02, 66/04 и 81/08), Владата на Република Македони-
ја, на седницата одржана на 29.09.2008 година, донесе  

 
У Р Е Д Б А 

ЗА УСЛОВИТЕ, КРИТЕРИУМИТЕ И НАЧИНОТ 
НА ДОДЕЛУВАЊЕ НА КАТЕГОРИЈА СПОРТИСТ  

- СПОРТСКА НАДЕЖ 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Со оваа уредба поблиску се уредуваат условите, 

критериумите и начинот за доделување на категоријата 
спортист – спортска надеж.  

 
Член 2 

Категорија спортист – спортска надеж,  за спорти-
сти младинци (во натамошниот текст: Категорија спор-
тист – спортска надеж), се доделува на спортисти мла-
динци со возраст до 20 години, државјани на Републи-
ка Македонија (во натамошниот текст- спортистите), за 
остварени спортски резултати согласно Законот за 
спортот и оваа уредба.  

 
II. УСЛОВИ И КРИТЕРИУМИ 

 
Член 3 

(1) Категоријата спортист - спортска надеж се доде-
лува на спортисти членови на националните спортски 
федерации кои реализираат национален спортски систем 
на натпревари и учествуваат во меѓународниот систем 
на натпревари за возрасни категории до 20 години. 

(2) Категоријата спортист - спортска надеж се доде-
лува на спортисти  во индивидуалните спортови врз ос-
нова на остварени спортски резултати и врз основа на 
подготвена Ранг-листа на најуспешните млади спорти-
сти до 20 години од соодветниот спорт од страна на на-
ционалните спортски федерации. 

(3) Категоријата спортист - спортска надеж се доде-
лува на спортисти во екипните спортови врз основа на 
составот на репрезентациите до 20 години и врз основа 
на подготвена Ранг – листа на најуспешните млади 
спортисти до 20 години од соодветниот спорт, подго-
твени од страна на националните спортски федерации.   

 
Член 4 

Категоријата спортист - спортска надеж се доделува 
врз основа на возраста на младиот спортист, остварени-
от резултат во индивидуални спортови и учество во ре-
презентациите до 20 години, во екипните спортови. 

 
III. НАЧИН НА ДОДЕЛУВАЊЕ НА КАТЕГОРИЈАТА 

СПОРТИСТ-  СПОРТСКА НАДЕЖ 
 

Член 5 
Функционерот кој раководи со органот на државна-

та управа надлежен за работите на спортот  го утврдува 
статусот на спортистите од категоријата спортист - 
спортска надеж, по претходно прибавено мислење од 
соодветната национална спортска федерација.   
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Член 6 
(1) Органот на државната управа надлежен за ра-

ботите од  областа на спортот го утврдува годишниот  
број на спортисти на кои може да им се додели кате-
горија спортист – спортска надеж, но не повеќе од 
500 стипендии годишно  и утврдува број  на спорти-
сти, за секоја национална спортска федерација, на кои 
може да им се додели  категорија спортист – спортска 
надеж.  

(2) Националната спортска федерација на органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
спортот му ја предлага Ранг-листата на утврден број на 
спортисти за доделување на категорија спортист – 
спортска надеж. 

(3) Категорија спортист – спортска надеж  се доде-
лува за остварени резултати во следниве спортови: 

1. Атлетика  
2. Автомобилизам 
3. Моторциклизам 
4. Картинг 
5. Бадминтон 
6. Бокс 
7. Борење 
8. Велосипедизам 
9. Ватерполо  
10. Воздухопловство 
11. Веслање 
12. Гимнастика 
13. Едрење 
14. Кајак на диви води 
15. Кајак на мирни води 
16. Карате 
17. Кик Бокс  
18. Коњички спорт 
19. Кошарка 
20. Куглање  
21. Мечување 
22. Одбојка 
23. Пливање  
24. Пинг понг 
25. Параглајдерство и змејарство  
26. Пеливанство  
27. Ракомет 
28. Скијање 
29. Спортски риболов 
30. Стрелаштво 
31. Стреличарство 
32. Спорт за инвалидизирани лица 
33. Тенис 
34. Триатлон  
35. Таеквондо 
36. Фудбал 
37. Џудо  
38. Шах. 

Член 7 
(1) Функционерот кој раководи со органот на др-

жавната управа надлежен за работите од областа на 
спортот, формира Комисија од вработените за вршење  
на стручни и  административни работи кои се однесу-
ваат на исполнување на условите и критериумите за 
доделување на категоријата спортист - спортска надеж.   

(2) Национална спортска федерација доставува Ранг 
– листа на најуспешните млади спортисти до 20 годи-
ни, како можни кандидати за доделување на категори-
јата спортист – спортска надеж, до органот на државна-
та управа надлежен за работите од областа на спортот 
најдоцна до 1 август на тековната година. 

(3) Во индивидуалните спортови националните 
спортски федерации доставуваат билтени за остварени 
резултати, со аргументи за предложените спортисти.  

(4) Во екипните спортови националните спортски 
федерации доставуваат билтени за настапи на репре-
зентациите до 20 години, со аргументи за предложени-
те спортисти.   

(5) Комисијата од став 1 на овој член може да бара 
и дополнителни информации од националните спорт-
ски федерации за секој предложен спортист.   

 
Член 8 

(1) Органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на спортот, еднаш годишно, најдоцна 
до 30 август во тековната година, објавува листа на 
спортисти  на кои им е доделена категорија спортист – 
спортска надеж. 

(2) Листата на категоризирани спортисти – спорт-
ска надеж, од став 1 на овој член се објавува во “Служ-
бен весник на Република Македонија”.  

 
Член 9 

Органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на спортот на спортистите им доделува дип-
лома за стекнатата категорија  спортист – спортска на-
деж.  

 
Член 10 

 За доделената категорија спортист – спортска на-
деж се води евиденција од страна на  органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на спор-
тот. 

 
IV. ЗАВРШНА ОДРЕДБА 

 
Член 11 

Оваа уредба влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во “Службен весник на Република 
Македонија”. 

 
  Бр. 19-4848/1                     Претседател на Владата 

29 септември 2008 година     на Република Македонија, 
       Скопје                       м-р Никола Груевски, с.р. 
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2479. 
Врз основа на член 50-б став 3 од Законот за спортот („Службен весник на Република Македонија“ бр. 

29/02, 96/04 и 81/08), Владата на Република Македонија, на седницата одржана на 29.09.2008 година, 
донесе 

 
У Р Е Д Б А 

ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА УСЛОВИТЕ И НАЧИНОТ НА ДОДЕЛУВАЊЕ НА НАЦИОНАЛНО  
СПОРТСКО ПРИЗНАНИЕ ЗА ВРВНО СПОРТСКО ОСТВАРУВАЊЕ И ВИСИНАТА НА  

ПАРИЧНИОТ НАДОМЕСТОК 
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Спорт        број на спортисти 
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Оваа уредба влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во 
„Службен весник на Република Македонија“. 
 
 
           Бр. 19-4849/1                                       Претседател на Владата 
29 септември 2008 година                               на Република Македонија, 
             Скопје                                  м-р Никола Груевски, с.р. 
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2480. 
Врз основа на член 14 став 1 од Законот за устано-

вите (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 
32/05 и 120/05), а во врска со член 23 од Законот за из-
менување и дополнување на Законот за здравствената 
заштита (“Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 77/08), Владата на Република Македонија, на сед-
ницата одржана на 21.09.2008 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА ОСНОВАЊЕ 
НА ЈАВНА УСТАНОВА ОД ОБЛАСТА НА ЗДРАВ-
СТВОТО ЗА ПОТРЕБИТЕ НА ЈАВНИТЕ ЗДРАВ-
СТВЕНИ УСТАНОВИ УНИВЕРЗИТЕТСКИ КЛИ-
НИКИ, ЗАВОД И УРГЕНТЕН  ЦЕНТАР – СКОПЈЕ 

 
Член 1 

Во Одлуката за основање на Јавна установа од об-
ласта на здравството за потребите на јавните здравстве-
ни установи универзитетски клиники, завод и ургентен 
центар – Скопје (“Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 83/2008) во член 5 став 1 зборовите: “Ну-
срет Дема“ се заменуваат со зборовите: “Шкодра Дар-
дишта“. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во “Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
  Бр. 19-4890/1                     Претседател на Владата 

21 септември 2008 година     на Република Македонија, 
       Скопје                       м-р Никола Груевски, с.р. 

__________ 
2481. 

Врз основа на член 10 став 2, член 11, 12 и 13 од За-
конот за средното образование (“Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 
82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 
30/07, 49/07 и 81/08), член 7 алинеја 1 од Законот за 
стручно образование и обука (“Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 71/06) и член 36, став 3 од За-
конот за Владата на Република Македонија (“Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 
55/05, 37/06, 115/07, 19/08 и 82/08), Владата на Репуб-
лика Македонија, на седницата одржана на 29.09.2008 
година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ ОДОБРЕНИЕ ЗА ОСНОВАЊЕ НА 
ПРИВАТЕН ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНА ОБУКА 

“АКАДЕМИЈА ЛЕОНТИЌ“ ВО СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Со оваа одлука се дава одобрение за основање на 

Приватен центар за стручна обука “АКАДЕМИЈА ЛЕ-
ОНТИЌ“ во Скопје. 

 
Член 2 

Одобрението од член 1 на оваа одлука се дава врз 
основа на поднесокот (барањето) од Васка Леонтиќ, од 
Скопје. 

 
Член 3 

Во Приватниот центар за стручна обука од член 1 
на оваа одлука ќе се организира и остварува настава и 
обука за стручно оспособување за фризер, козметичар, 
масер и шминкер, согласно Законот за стручното обра-
зование и обука. 

Член 4 
Потребниот наставен кадар кој ќе изведува настава 

во Приватниот центар за стручна обука “АКАДЕМИЈА 
ЛЕОНТИЌ“ во Скопје е согласно Нормативот за на-
ставниот и друг кадар во средното стручно образова-
ние. 

Во прва година на образование наставата и обуката 
ќе ја изведуваат: шест наставници за обука со положен 
мајсторски испит и четири наставници за теоретска на-
става. 

 
Член 5 

Потребната опрема за опремување на Приватниот 
центар за стручна обука “АКАДЕМИЈА ЛЕОНТИЌ“ во 
Скопје е согласно нормативите утврдени за оваа деј-
ност. 

 
Член 6 

Приватниот центар за стручна обука “АКАДЕМИ-
ЈА ЛЕОНТИЌ“ во Скопје ќе биде сместено во објект на 
улица “Партизански одреди“ бр. 43а 1/1 реон 55 Скоп-
је, со вкупна површина од 440 м2. 

 
Член 7 

Бројот на учениците кои ќе се запишат во учебната 
2008/2009 година ќе изнесува две паралелки, додека за 
наредните учебни години за бројот на паралелките ќе 
одлучува основачот. 

 
Член 8 

Наставата во Приватниот центар за стручна обука 
“АКАДЕМИЈА ЛЕОНТИЌ“ во Скопје ќе се изведува 
на македонски јазик и неговото кирилско писмо. 

 
Член 9 

Програмата за воспитно-образовната дејност на 
Приватниот центар за стручна обука “АКАДЕМИЈА 
ЛЕОНТИЌ“ во Скопје е соодветна на програмата за 
стручно оспособување кое се остварува во јавните 
средни стручни училишта во Република Македонија. 

 
Член 10 

Приватниот центар за стручна обука “АКАДЕМИЈА 
ЛЕОНТИЌ“ во Скопје ќе отпочне со работа 2008 година 
по добивањето на решението за верификација од Мини-
стерството за образование и наука. 

 
Член 11 

Средствата потребни за работа на Приватниот цен-
тар за стручна обука “АКАДЕМИЈА ЛЕОНТИЌ“ во 
Скопје ги обезбедува основачот. 

 
Член 12 

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-
њето во “Службен весник на Република Македонија“. 

 
  Бр. 19-4558/1                     Претседател на Владата 

29 септември 2008 година     на Република Македонија, 
       Скопје                       м-р Никола Груевски, с.р. 
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2482. 
Врз основа на член 86 став 4 од Законот за возду-

хопловство (“Службен весник на Република Македони-
ја“ 14/06, 24/07 и 103/08), Владата на Република Маке-
донија, на седницата одржана на 7.10.2008 година, до-
несе 

 
НАЦИОНАЛНА ПРОГРАМА 

ЗА ОЛЕСНУВАЊЕ НА ПРЕВОЗОТ ВО  
ВОЗДУШНИОТ СООБРАЌАЈ 

 
1. ЦЕЛ НА НАЦИОНАЛНАТА ПРОГРАМА ЗА 

ОЛЕСНУВАЊЕ НА ПРЕВОЗОТ ВО ВОЗДУШНИОТ 
СООБРАЌАЈ 

 
Целта на националната програма за олеснување на 

превозот во воздушниот сообраќај е да се спроведе об-
врската од Чикашката конвенција за договорните земји 
како што е Република Македонија, да ги обезбедуваат 
и олеснуваат формалностите за прекуграничен премин, 
кои мора да се извршат за воздухопловите кои се вклу-
чени во меѓународен сообраќај и нивните патници, 
екипажи и карго. 

 
2. ОПФАТ НА НАЦИОНАЛНАТА ПРОГРАМА ЗА 
ОЛЕСНУВАЊЕ НА ПРЕВОЗОТ ВО ВОЗДУШНИОТ 

СООБРАЌАЈ 
 
2.1. Опфатот на националната програма е утврдена 

согласно одредбите на Чикашката конвенција и истата 
ги содржи задачите поврзани со спроведувањето на се-
која од одредбите претставени во табелата подолу. 
Активностите кои се наменети за нивно постигнување 
и поврзаните задачи кои ја сочинуваат оваа национална 
програма за олеснување на превозот во воздушниот со-
обраќај се разработени во Анекс 9 на Чикашката кон-
венција на ICAO кој е даден во прилог 1 и е составен 
дел на оваа национална програма. 

2.2. Спроведувањето на Анекс 9 на Чикашката кон-
венција на ICAO е дадено во Документ 30 на ECAC кој 
се смета за прифатен и директно се применува.  

 
Табела 

Обврска од Чикашката 
конвенција 

Задачи за спроведување 

Член 10-Слетување на 
царински аеродром 
…секој воздухоплов кој 
влегува во територијата 
на договорната земја, до-
колку тоа се бара соглас-
но прописите на таа зем-
ја, слетува на аеродром 
определен од таа земја 
заради царинска и друга 
проверка. При заминува-
њето од територијата на 
договорната земја, тој 
воздухоплов заминува 
од слично определен ца-
рински аеродром. … 

-Воспоставување на ца-
рински аеродроми и 
отварање на други по по-
треба. 
-Изготвување на проце-
дури со кои редовните и 
нередовните авиопревоз-
ници можат да бараат 
дозвола за слетување или 
полетување од царински-
те аеродроми.  
-Правење подготовки за 
гранична инспекција на 
царинските аеродроми. 

Член 13 –Прописи за 
влез и царински формал-
ности 
Законите и прописите на 
договорната земја во вр-
ска со дозволувањето 

-Поддржување на заин-
тересираните агенции за 
гранична контрола за 
воспоставување и одржу-
вање на ефективни инс-
пекциски системи на ае-

влез во неговата терито-
рија или заминувањето 
од неа на патници, еки-
паж или карго од возду-
хопловите, како што се 
прописи кои се однесу-
ваат на влез, царински 
формалности, миграција, 
пасоши, царина и каран-
тин се почитуваат од 
страна или во име на тие 
патници, екипаж или 
карго при влез во тери-
торијата на таа земја или 
заминување и престој во 
неа. 

родромите, како и на 
нивните напори за раци-
онализација на нивните 
односни процедури. 
-Изготвување на програ-
ми за контрола на проб-
лемите во врска со обез-
бедувањето, како фалси-
фикување на документи, 
нелегална миграција и 
криумчарење. 
-Координирање на под-
готовките за царински 
формалности на голем 
број на меѓународни по-
сетители за специјални 
настани, како на пример 
меѓународни натпревари 
за атлетика. 

Член 14-Спречување на 
ширење на болест 
Секоја договорна земја 
се согласува да преземе 
ефективни мерки за 
спречување по пат на 
воздушна пловидба на 
колера, тифус (епидеми-
чен), големи сипаници, 
жолта треска, чума и 
други такви преносливи 
болести, кои договорни-
те земји одвреме-навре-
ме ќе одлучат да ги 
определат,… 

-Воспоставување, реви-
зија и изменување по по-
треба, на националните 
политики во врска со 
спречување на ширењето 
на заразни болести по 
воздушен пат, како на 
пример дезинсекција, де-
зинфекција на воздухоп-
лови, програми за каран-
тин поврзани со јавното 
здравство и мерки за ске-
нирање кои треба да се 
применат при вонредна 
здравствена состојба. 

Член 22 –Олеснување на 
формалности 
Секоја договорна земја 
се согласува да ги усвои 
сите изводливи мерки, 
преку издавање на по-
себни прописи или на 
друг начин, за да ја олес-
ни и забрза пловидбата 
на воздухопловите поме-
ѓу териториите на дого-
ворните земји, како и да 
ги спречи непотребните 
одложувања на возду-
хопловите, патниците и 
каргото, особено при 
примената на законите 
во врска со миграцијата, 
карантинот, царината и 
царинските формално-
сти. 

-Воспоставување, реви-
зија и изменување, по 
потреба, на национални-
те прописи за спроведу-
вање на законите во вр-
ска со царина, миграција 
и карантин кои се одне-
суваат на меѓународни 
движења по воздушен 
пат. 

Член 23 -Процедури 
за царина и миграција 
Секоја договорна страна 
се обидува, колку што 
смета дека е изводливо 
да воспостави процедури 
за царина и миграција 
кои влијаат врз меѓуна-
родната воздушна пло-
видба во согласност со 
практиките кои можат 
повремено да се воспо-

-Воспоставување и изме-
на, како што одговара, на 
процедурите за царина и 
миграција кои се спрове-
дуваат на аеродромите, 
за да се усогласат со 
стандардите и препора-
чаните практики наведе-
ни во Анекс 9. 
-Поддршка и застапува-
ње на националното из-
давање на пасоши и дру-
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стават или препорачаат, 
во согласност со оваа 
Конвенција… 

ги патни исправи во сог-
ласност со спецификаци-
ите на ICAO во Док 
9303-Машински читливи 
патни исправи. 

Член 37-Усвојување на 
меѓународни стандарди 
и процедури 
Секоја договорна земја 
обезбедува највисок мо-
жен степен на усогласе-
ност на своите прописи, 
национални стандарди, 
процедури и организаци-
ја во врска со воздухоп-
ловите, персоналот, воз-
душните патишта и по-
мошните услуги за сите 
прашања за кои таквата 
усогласеност би ја олес-
нила и подобрила воз-
душната пловидба. 
… 
(ј) Процедури за царина 
и миграција 

-Учество во изработка на 
Анекс 9 на ICAO. 
-Повремена ревизија на 
националните пропи-
си/процедури за да се 
осигура усогласеност со 
одредбите на Анекс 9. 

Член 38- Отстапувања 
од меѓународните стан-
дарди и процедури 
Секоја земја која смета 
дека не е изводливо да 
ги исполнува сите аспе-
кти на кој било таков ме-
ѓународен стандард или 
процедура, или целосно 
да ги усогласи своите 
прописи или практики 
со меѓународниот стан-
дард или процедура по 
измена на втората или 
кој смета дека е потреб-
но да усвои прописи или 
практики кои во кој било 
одреден аспект се разли-
куваат од оние кои се 
утврдени со меѓунаро-
ден стандард, веднаш ја 
известува Меѓународна-
та организација за ци-
вилно воздухопловство 
за разликите помеѓу нив-
ната сопствена практика 
и онаа утврдена со меѓу-
народен стандард. 

-Повремена ревизија на 
усогласеноста со одред-
бите на Анекс 9, од стра-
на на сите односни орга-
ни и известување на 
ICAO за разликите поме-
ѓу националните практи-
ки и односните стандар-
ди. 

 
3. ОРГАНИЗАЦИЈА И УПРАВУВАЊЕ 

 
3.1. Примарната обврска за спроведување на Наци-

оналната програма за олеснување на превозот во воз-
душниот сообраќај ја има Агенцијата за цивилно воз-
духопловство и Министерството за транспорт и врски. 
Меѓутоа, за да успее програмата потребно е активно 
учество и на други министерства и органи кои имаат 
надлежности поврзани со: 

 
1. Царина 7. Надлежни органи за издавање 

на пасоши/визи 
2.Надворешни работи 8. Јавно здравство 

3.Земјоделство/животна 
средина 

9. Надлежни органи за издавање 
карти за идентификација 

4. Обезбедувањето и кон-
трола на наркотиците 

10.Карантин 

5. Туризам  
6. Миграција  

 
3.2. Освен тоа, од суштинско значење е активното 

учество на операторите на аеродроми (јавни или при-
ватни) и меѓународни авиопревозници со постојано 
преставништво во Република Македонија или нивните 
преставници. 

3.3. Други субјекти кои можат да имаат советодав-
на улога се владините агенции и невладините организа-
ции кои го промовираат меѓународниот туризам и тр-
говија. 

3.4. Надлежно тело за извршување на Националната 
програма е Националниот комитет за олеснување на 
превозот во воздушниот сообраќај, кој се состои од 
преставници од Министерствата за транспорт и врски, 
одбрана, внатрешни работи, царина, Агенцијата за ци-
вилно воздухопловство, давателот на услуги на возду-
хопловна навигација, операторите на воздухопловните 
пристаништа, давателите на аеродромските услуги и 
авиопревозниците. Со комитетот раководи директорот 
на Агенцијата за цивилно воздухопловство во својство 
на национален координатор за олеснување на превозот 
во воздушниот сообраќај. За да се одржи тесна врска 
помеѓу националниот комитет за олеснување на прево-
зот во воздушниот сообраќај и националниот комитет 
за безбедност, соодветните членови од националниот 
комитет за безбедност исто така можат да бидат и чле-
нови на националниот комитет за олеснување на пре-
возот во воздушниот сообраќај и обратно. 

3.5. Заради извршување на работата на комитетот за 
олеснување на превозот во воздушниот сообраќај, чле-
новите можат да определат еден или повеќе лица на 
средно раководно ниво во нивните односни организа-
ции, за да ги претставуваат на состаноци, на ниво на 
персоналот (работни групи). На овие службеници тре-
ба да им се даде доволно овластување да ги искажуваат 
ставовите на нивните односни организации, како и да 
покренат одредени мерки за поддршка на работата на 
комитетот. Претседавачот треба да определи службе-
ник на средно раководно ниво во неговата организаци-
ја за да го претседава и свикува состаноците. 

3.6. Одлуката за свикување на состаноци на Нацио-
налниот комитет за олеснување на превозот во воздуш-
ниот сообраќај или на определените преставници на 
членовите и зачестеноста и местото на тие состаноци 
се прашање на избор на претседавачот согласно пред-
ходно утврден деловодник за работа на комитетот. Ра-
ботните аранжмани за извршување на различните зада-
чи за спроведување ќе зависат од природата на задача-
та и прашањето за кое станува збор. 

 
4. ВЛЕГУВАЊЕ ВО СИЛА НА НАЦИОНАЛНАТА 

ПРОГРАМА 
 
Оваа национална програма влегува во сила наред-

ниот ден од денот на објавувањето во “Службен весник 
на Република Македонија“. 

  
  Бр. 19-4834/1                    Заменик на претседателот  

7 октомври 2008 година           на Владата на Република  
           Скопје                                          Македонија, 

                                           м-р Зоран Ставрески, с.р. 
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2483. 
Врз основа на член 16 од Законот за игрите на среќа и за забавните игри („Службен весник на Република Ма-

кедонија“ бр. 10/97, 54/97, 13/01, 2/02 и 54/07), Владата на Република Македонија, на седницата одржана на 
7.10.2008 година, издаде 

 
Л И Ц Е Н Ц А 

ЗА ПОСТОЈАНО ПРИРЕДУВАЊЕ НА ПОСЕБНИ ИГРИ НА СРЕЌА ВО АВТОМАТ КЛУБ 
 
1. Лиценцата за постојано приредување на посебни игри на среќа во автомат клуб се издава на Друштво за тр-

говија и градежништво “ГЛОБАЛ ЕУРО ИНЖЕНЕРИНГ“ ДОО увоз-извоз Скопје, за време до 6 (шест) години. 
2. Приредувањето на посебните игри на среќа во автомат клуб ќе се врши во автомат клубот што се наоѓа во 

деловната просторија на ул. „Даме Груев“ бр. 5 во Скопје. 
3. Во автомат клубот, корисникот на Лиценцата за приредување на посебните игри на среќа, ќе постави 15 

автомати за игри на среќа и 2 автомати за игри на среќа на кој истовремено можат да учествуваат повеќе играчи. 
4. Корисникот на Лиценцата е должен да плати надоместок за Лиценцата кој изнесува 72.800 евра, во денар-

ска противвредност по среден курс на Народна банка на Република Македонија што се применува на денот на 
уплата и тоа: 

- 50% од износот, 36.400 евра, во денарска противвредност по среден курс на Народна банка на Република 
Македонија да уплати на денот на доделувањето на Лиценцата и 

- остатокот од 50% во еднакви годишни рати, најдоцна до 30 јануари во тековната година за секоја година 
додека трае Лиценцата, во денарска противвредност по среден курс на Народна банка на Република Македонија 
што се применува на денот на уплатата. 

Уплатата на средствата од алинеја 1 и 2 на оваа точка се вршат во Буџетот на Република Македонија на Тре-
зорска сметка 100000000063095, уплатна сметка број 840-62207, приходно конто 718113, програма 00 и банка на 
примачот: Народна банка на Република Македонија. 

Потврдата за уплатениот износ од алинеја 1 на оваа точка корисникот на Лиценцата ја доставува до Мини-
стерството за финансии. 

Корисникот на Лиценцата ги доставува до Министерството за финансии и потврдите за уплатените годишни 
рати, алинеја 2 на оваа точка. 

5. Лиценцата корисникот не може да ја пренесе. 
6. Доколку од страна на корисникот на Лиценцата не биде платен надоместокот за плаќање на Лиценцата од 

точка 4, алинеите 1 и 2, Лиценцата се одзема. 
7. Корисникот на Лиценцата со право на приредување на играта на среќа за која е издадена Лиценцата, се 

стекнува по уплатата на првиот дел од надоместокот за плаќање на Лиценцата утврден во точка 4, алинеја 1. 
8. Оваа лиценца се објавува во „Службен весник на Република Македонија“. 
 
  Бр. 19-4897/1                                           Заменик на претседателот  

7 октомври 2008 година                                на Владата на Република 
       Скопје                           Македонија, 
                                      Ивица Боцевски, с.р. 

__________ 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
2484. 

Врз основа на член 74 став 1 точка 6 од Законот за внатрешни работи („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 19/95, 55/97, 38/02, 33/03, 19/04, 51/05 и 84/08), министерот за внатрешни работи донесе 

   
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА РEШЕНИЕТО ЗА ЦЕНИТЕ НА ОБРАСЦИТЕ ШТО СЕ УПОТРЕБУВААТ  
ВО МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 

 
I. Во Решението за цените на обрасците што се употребуваат во Министерството за внатрешни работи 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 30/95, 28/98, 97/00, 9/04, 40/07, 116/07, 119/07, 133/07 и 108/08), 
во делот I, по точката 36, се додава нова точка 37, која гласи: 

,,37. Возачка книшка ................................ 100,00 денари“. 
II. Ова решение влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија“. 
 
Бр. 13.1-69355/1                                                 Министер  

1 октомври 2008 година                                     за внатрешни работи,  
      Скопје                                         м-р Гордана Јанкулоска, с.р. 

 
.  
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ПРАВДА 
2485. 

С П И С О К  
НА ПОСТАВЕНИ СУДСКИ ПРЕВЕДУВАЧИ 
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА 
2486. 

Врз основа на член 139 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на Република Македонија" бр. 
63/2006, 36/2007 и 106/2008) министерот за економија 
донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ОБНОВЛИВИТЕ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Член 1 

Со овој правилник поблиску се пропишуваат видо-
вите на постројки кои користат обновливи извори на 
енергија за производство на електрична енергија, начи-
нот на мерење на потенцијалот на ветерната енергија, 
начинот за издавање на одобрение за мерење на потен-
цијалот на ветерната енергија и начинот на водење на 
регистарот на постројки кои користат обновливи изво-
ри на енергија за производство на електрична енергија. 

 
Член 2 

Целта на овој правилник е поголемо вклучување на 
обновливите извори на енергија во Енергетскиот биланс 
на Република Македонија, супституција на фосилните 
горива со обновливи извори на енергија, развој на прет-
приемништвото во областа на енергетиката, потикнува-
ње на развојот на нови технологии за прозиводство на 
електрична енергија, сигурност во снабдување со енер-
гија и заштита на животната средина од негативните 
влијанија при вршење на енергетските дејности. 

 
Член 3 

Одделни изрази употребени во овој правилник го 
имаат следното значење: 

1. постројка за користење на обновливи извори 
на енергија (во понатамошниот текст постројка) е об-
јект кој користи обновливи извори на енергија за проз-
водство на електрична енергија. 

2. електрична енергија произведена од обновли-
ви извори на енергија е електрична енергија произве-
дена во постројки кои користат исклучиво обновливи 
извори на енергија и делот од електричната енергија 
произведена од обновливи извори на енергија во по-
стројки кои комбинирано користат обновливи и други 
видови на енергија за произведување на електрична 
енергија вклучувајки ја и елкекричната енергија приз-
ведена од обновливи извори на енергија која се кори-
сти за полнење на акумулациони системи при што се 
исклучува електричната енергија произведена како ре-
зултат од работењето на акумулационите системи. 

3. ветерна електрична централа е постројка која 
ја преобразува ветерната енергија во електрична енер-
гија, вклучувајки ги сите поединечни постројки кои се 
поврзани со производството на електричната енергија 
од ветерната енергија. 

4. Одобрение за мерење на потенцијалот на ве-
терната енергија е документ кој го издава Агенцијата 
за енергетика на Република Македониа (во натамошни-
от текст: Агенција) за вршење на мерење на потенција-
лот на ветерната енергија на определена локација. 

5. простор за мерно место е простор со површина 
до 500 m2 во рамките на кој се вклучени геодетските 
точки на мерниот столб односно на друга опрема за ме-
рење на потенцијалот на ветерната енергија. 

6. мерен столб е градежен објект на кој се инстали-
раат мерни уреди за мерење на брзината и правецот на 
ветерот, како и систем за евиденција на податоците. 

7. просторот за мерење на потенцијалот на ве-
терната енергија е простор околу мерното место кој 
се утврдува така да за 1MW очекувана мокност потреб-
ни се до 0,4 km2.  

8. прелиминарни податоци за постројката која 
ке се гради,  врз основа на очекувани резултати од 
мерењата е генерален опис на постројката која ќе се 
гради врз основа на претпоставени и очекувани подато-
ци. 

9. биогас е гас добиен од биомаса по пат на фер-
ментација. 

10. Регистар на постројки е база на податоци за по-
стројките кои користат обновливи извори на енергија 
за производство на електрична енергија. 

 
II. ВИДОВИ НА ПОСТРОЈКИ КОИ КОРИСТАТ ОБ-
НОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА ЗА ПРОИЗ-

ВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 

Член 4 
Постројките кои користат обновливи извори на 

енергија за производство на електрична енергија се: 
1. хидроелектрични централи 
2. ветерни електрични централи 
3. електрични централи на биомаса 
4. електрични централи на биогас 
5. сончеви електрични централи 
6. геотермални електрични централи. 
 
III.НАЧИН НА МЕРЕЊЕ НА ПОТЕНЦИЈАЛОТ  

НА ВЕТЕРНАТА ЕНЕРГИЈА 
 

Член  5 
Мерењето на потенцијалот на ветерната енергија се 

врши со соодветна опрема инсталирана на определен 
простор за мерење, со која ќе се врши мерењето на 
просечната брзина на струењето на ветерот во одреде-
ни временски интервали врз основа на одобрение за 
мерење на потенцијалот на ветерна енергија од Аген-
цијата. 

 
Член  6 

За ветерните електрични централи од ченот 4 на 
овој правилник, просторот за мерење од  член 5 на овој 
правилник  треба да ги исполни следниве услови, и тоа 

- одалеченост на мерниот столб од оската на еле-
ктроенергетскиот вод треба да биде еднаква на збирот 
од 50 m и максималната висина на мерниот столб, 

- просторот за мерење да го опфаќа приземниот ат-
мосферски слој во висина од 200 m над земјата внатре 
во границата која е одредена со координатите кои заин-
тересираното лице ги има прикажано на топографската 
карта во размер од 1:25000, 
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Големината на просторот за мерење на потенција-
лот на ветерната енергија се утврдува така  што за 
1MW очекувана мокност потребни се до 0,4 km2. 

 
Член  7 

Најмалото растојание меѓу просторот потребен за 
мерење на потенцијалот на ветерната енергија треба да 
биде 2km од границата на просторот потребен за мере-
ње на потенцијалот на ветерната енергија за кое веке е 
издадено одобрение за мерење. 

 
IV. НАЧИН НА ИЗДАВАЊЕ НА ОДОБРЕНИЕТО ЗА 
МЕРЕЊЕ НА ПОТЕНЦИЈАЛОТ НА ВЕТЕРНАТА 

ЕНЕРГИЈА 
 

Член 8 
Мерењето на потенцијалот на ветерната енергија се 

врши врз основа на издадено одобрение за мерење на 
потенцијалот на ветерната енергија (во понатамошниот 
текст oдобрение) од Агенцијата, по претходно барање 
од заинтересирано лице. 

Барањето од став 1 на овој член се доставува на  
Образец даден во Прилог бр.1 кој е составен дел на 
овој правилник.  

Кон барањето треба да се приложи следната доку-
ментација: 

- извод од катастарскиот план за катастарската пар-
цела на која се поставува уредот за мерење на потенци-
јалот на ветерната енергија 

- документ од надлежен орган за регистрирана деј-
ност како доказ дека е регистриран како физичко или 
правно лице 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што за-
интересираното лице е регистрирано 

- изјава на заинтересираното лице дека не му е 
изречена   правосилна   пресуда   за   учество   во зло-
сторничка организација, корупција, измама или перење 
на пари 

- прелиминарни податоци за постројката која ке се 
гради,   врз основа на очекувани резултати од мерењата 

- графички приказ со размер 1:25000 во кој заинте-
ресираното лице го има дефинирано просторот за мер-
но место и просторот на кој ке се врши мерењето на 
потенцијалот на ветерната енергија согласно одредбите 
на овој правилник. Просторните податоци кои ги при-
ложува заинтересираното лице треба да бидат нацрта-
ни на топографска карта со размер 1:25000. Просторот 
за мерно место и просторот на кој ке се врши мерењето 
на потенцијалот на ветерната енергија треба да биде 
дефиниран со геодетски точки, позицијата на точките 
треба да е одредена со назив на точките, x координата 
(во насока на север) и y координата (во насока на 
исток) и незадолжителна z координата (надморска ви-
сочина), 

- согласност за извршување на мерењата од надлеж-
ниот орган за вршење на работи на воздухопловството, 
ако локацијата на која се поставуваат уредите за мере-
ње на потенцијалот на ветерот се наоѓа во близина на 
аеродром, 

- решение за локациски услови за објекти од траен 
карактер  

- одобрение за градба на мерниот столб за објекти 
од траен карактер. 

Доколку во просторот за мерење на потенцијалот 
на ветерната енергија има повеке мерни столбови по-
требно е за секој мерен столб да се поднесе одобрение 
за градба.  

Доколку врз основа на поднесеното барање и доку-
ментација се утврди дека нема пречки за издавање на 
одобрение, Агенцијата во рок од 30 дена издава одо-
брение на заинтересираното лице и го објавува на веб 
страната на Агенцијата. 

 
Член 9 

Во случај кога надлежниот орган  утврди дека бара-
њето не е целосно го задолжува подносителот во рок 
од осум дена да ја комплетира документацијата соглас-
но член 8 од овој правилник, а во спротивно барањето 
ке се отфрли за што се известува подносителот. 

 
Член 10 

За одредена локација може да се издаде само едно 
одобрение. 

Во случај кога има две или повеќе барања за изда-
вање на одобрение за иста локација, предност има оној 
кој прв поднел барање со комплетна документација. 

 
Член 11 

Доколку заинтересираното лице не започне со ме-
рење на потенцијалот на ветерната енергија во рок од 
шест месеци од денот на издавањето на одобрението 
истото  се одзема. 

Согласно издаденото одобрение за мерење на по-
тенцијалот на ветерната енергија, мерењата треба да 
завршат во рок од две години од денот на издавањето 
на одобрението.  

Во рок од три години од денот на издавањето на 
одобрението од став 2 на овој член треба да се отпочне 
постапка за издавање на овластување за изградба на 
енергетски објект, во спротивно податоците ќе бидат 
отстапени на Агенцијата.  

 
Член 12 

Издадените и одземените одобренија за мерење на 
потенцијалот на ветерната енергија се евидентираат во 
Агенцијата. 

 
V. НАЧИН НА ВОДЕЊЕ НА РЕГИСТАР НА ПОСТ-
РОЈКИ КОИ КОРИСТАТ ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА 
ЕНЕРГИЈА ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА 

ЕНЕРГИЈА 
 

Член 13 
Агенцијата го востановува, одржува и обновува Ре-

гистарот на постројките кои користат обновлив извор 
на енергија за производство на електрична енергија (во 
понатамошниот текст Регистар)  како и сите промени 
кои се настанати во врска со постројките кои користат 
обновливв извор на енергија за производство на еле-
ктрична енергија. 
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Регистарот содржи податоци за локацијата и видот 
на постројката, техничко-технолошките карактеристи-
ки и услови за користењето во зависност од применета-
та технологија, основни податоци за погонот, планиран 
капацитет, очекувано годишно производство на еле-
ктрична енерија како и други податоци. 

 
Член 14 

Регистарот се води во електронска и пишана форма. 
 

Член 15 
Секоја постројка која е запишана во Регистарот има 

своја регистарската влошка во која се запишани сите 
пропишани податоци. 

Секоја регистарска влошка се означува со посебен 
архивски број. Регистарската влошка се состои од об-
вивка на регистарската влошка, прегледен лист, реги-
старски лист и потребните прилози. 

Обвивката на регистарската влошка содржи подато-
ци за називот и седиштетот на лицето, регистарски ре-
ден број на влошката. 

Прегледниот лист служи за евидентирање на про-
мените во регистарската влошка. 

Регистарскиот лист ги содржи следните податоци, и 
тоа: 

- регистарскиот реден број од Регистарот, 
- датумот на запишување во Регистарот, 
- назив и седиште на лицето, 
- матичен и даночен број на субјектот, 
- податоци за локацијата на постројката, 
- податоци за типот на постројката во зависност од 

применетатат технологија, 
- инсталиран капацитет, 
- планирано годишно производство на електрична 

енерија, и 
- други податоци. 
 

Член 16 
Секоја постројка која е запишана во Регистарот има 

свој единствен регистарки код. Единствениот регистар-
ски код содржи податоци за: 

- ознака за прозиведена електрична енергија од об-
новливи извори на енергија 

- ознака за Република Македонија 
- вид на постројка 
- датум на пуштање во погон 
- број на постројка 
Содржината на единствениот регистарски код е да-

дена во Прилог бр. 2 кој е составен дел на овој правил-
ник. 

 
Член 17 

Врз основа на податоците содржани во регистар-
скиот лист се изготвува збирен преглед на Регистарот 
кој е достапен на интернет страната на Агенцијата. 

Збирниот преглед ги содржи следните податоци: 
број на постројки, тип на постројки, вкупната инстали-
рана електрична моќност по тип на постројки, планира-
ното годишно производство на електрична енергија по 
тип на постројки, и други податоци. 

Член 18 
Уписот во Регистарот се врши врз основа на барање 

поднесено од производителот на електрична енергија 
кој произведува електрична енергија од обновливи из-
вори на енергија на териоторија на Република Македо-
нија или од негов  законски  застапник, во рок од 30 де-
на од денот на добивањето на употребната дозвола за 
изградената постројка и влегувањето во сила на лицен-
цата за вршење на енергетската дејност. 

Кон барањето треба да се приложи следната доку-
ментација: 

- потребната дозвола за изградената постројка  
- лиценцата за вршење на енергетскта дејност 
- согласност за приклучување на дистрибутивна-

та/преносната мрежа  
- топографска карта во размер 1: 25000 од локација-

та на производната постројка  
- ситуација на производната постројка и придруж-

ните објекти  
- технички цртежи од производната постројка со 

приказ на главните компоненти 
- шематски приказ на основната опрема со легенда, 

со акцент на приказите на мерната опрема  
Барањето од став 1 на овој член се поднесува на 

Образец  даден во Прилог бр. 3 кој е составен дел на 
овој правилник. 

Регистарскиот реден број е број кој се доделува на 
лицето на уписот во Регистарот. Еднаш доделениот ре-
гистарски реден број не се менува ниту пак по брише-
њето на лицето може да се додели на друг субјект. 

 
Член 19 

Ако се утврди дека барањето од член 18 на овој 
правилник не е целосно ќе се задолжи подносителот во 
рок од осум дена да ја комплетира потребната доку-
ментацијата а во спротивно барањето ќе се отфрли. 

Доколку врз основа на барањето и поднесената до-
кументација кон барањето за упис во Регистарот се 
утврди дека нема пречки за упис во Регистарот, Аген-
цијата за енергетика во рок од 30 дена од денот на под-
несувањето односно комплетирање на барањето од 
член 18 на овој правилник ке го изврши уписот во Ре-
гистарот. 

 
Член 20 

Доколку дојде до промена на податоците лицето од 
член 18 на овој правилник во рок од 30 дена поднесува 
барање  за упис на измените на податоците кои се еви-
дентирани во Регистарот. 

Во барањето за упис се наведуваат податоците за 
барателот и регистарскиот реден број на упишаниот 
предмет како и податоците на кои се однесуваат про-
мените. 

 
VI. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 21 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот 
на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија", а ќе се применува од 1 јануари 2009 година. 

 
Бр. 12-6899/3 

1 октомври 2008 година             Министер за економија, 
      Скопје                                 Фатмир Бесими, с.р. 
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2487. 
Врз основа на   член 140-a од Законот за енергетика 

(“Службен весник на Република Македонија” бр. 
63/2006, 36/2007 и 106/2008) министерот за економија 
донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА НАЧИНОТ ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ГАРАНЦИИ ЗА ПО-
ТЕКЛО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ПРОИЗВЕДЕ-
НА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА КАКО 
И СОДРЖИНАТА, ФОРМАТА И НАЧИНОТ НА ВОДЕ-
ЊЕ НА РЕГИСТАРОТ НА ИЗДАДЕНИ ГАРАНЦИИ ЗА 
ПОТЕКЛО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА  ПРОИЗВЕ-
ДЕНА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА 

 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува начинот на издава-
њето на гаранциите за потекло на електрична енергија 
произведена од обновливи извори на енергија и содржи-
ната, формата и начинот на водењето на регистарот на 
издадени гаранции за потекло на електрична енергија 
произведена  од обновливи извори на енергија. 

 
Член 2 

При издавањето на гаранцијата за потекло на еле-
ктрична енергија произведена од обновливи извори на 
енергија (во понатамошниот текст „ГПОЕ“) се приме-
нуваат следниве начела: 

- објективност; 
- недискриминираност; 
- транспарентност; 
- ефикасност и 
- економичност. 
 

Член 3 
Одделни изрази употребени во овој правилник го 

имаат следното значење: 
1. „Календарска година“ е период од 1 јануари до 

31 декември; 
2. „ГПОЕ“ е документ со кој се потврдува дека 

електрична енергија е произведена од обновливи изво-
ри на енергија; 

3. „Надлежен орган“ е Агенцијата за енергетика на 
Република Македонија (во натамошниот текст Агенција); 

4. „Надлежен орган на друга држава“ или „над-
лежни органи на други држави“ се органот/органите 
надлежни за водење на регистар за ГПОЕ во соодвет-
ната држава, издавање на ГПОЕ и евидентирање на 
преносот на ГПОЕ во други држави кои се членки на 
Европската унија и/или потписнички на Спогодбата за 
енергетска заедница или по друга основа признаени со 
меѓународна спогодба; 

5. „Електрична енергија произведена од обнов-
ливи извори на енергија“ е: 

- електрична енергија произведена во постројки кои 
користат исклучиво обновливи извори на енергија; и 

- делот од електричната енергија произведена од 
обновливи извори на енергија во постројки кои комби-
нирано користат обновливи и други видови на енерги-
ја, при што се исклучува електричната енергија добие-
на како резултат од работењето на пумпните системи 
за акумулација. 

6. „Произведена електрична енергија“ е количес-
тво на произведена електрична енергија од постројка за 
производство на електрична енергија која се изразува 
во МWh .  

7. „Надлежен субјект за мерење на електрична 
енергија“ е операторот на електроенергетскиот систем 
или операторот на дистрибутивниот систем, во завис-
ност од тоа на која мрежа е приклучен производителот. 

8. „Надлежна институција за вршење на анализа 
на репрезентативните примероци на горивото“ е ов-
ластена институција која дава веродостојни податоци 
за енергетската вредност на горивото. 

9. “Регистарот на издадени ГПОЕ” е евиденција 
на издадени, пренесени и отповикани ГПОЕ. 

 
II. НАЧИН НА ИЗДАВАЊЕ НА ГАРАНЦИИТЕ ЗА 

ПОТЕКЛО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ПРОИЗВЕ-
ДЕНА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА КА-
КО И НИВНО ПРЕНЕСУВАЊЕ И ОТПОВИКУВАЊЕ 

 
Член 4 

Издавање на ГПОЕ може да бара производител на 
електрична енергија кој произведува електрична енер-
гија од обновливи извори на енергија на територијата 
на Република Македонија, кој има регистрирано по-
стројка во регистарот на постројки кои произведуваат 
електрична енергија од обновливи извори на енергија и 
кој не користи повластени тарифи согласно Законот за 
енергетика, (заинтересирано лице) односно неговиот 
законски застапник. 

За издавање на ГПОЕ заинтересираното лице, од-
носно неговиот законски застапник поднесува барање 
до надлежниот орган. 

Кон барањето треба да се приложи следната доку-
ментација: 

- Доказ дека се уплатени неповратни парични 
средства во износ од 200 ЕВРА во денарска против-
вредност по среден курс на Народна Банка на Републи-
ка Македонија на денот на извршената уплата согласно 
член 140 став 2 од Законот за енергетика,  

- Важечкиот  документ   од  извршените  мерења  за  
бараното   количество  на електрична енергија, произ-
ведено од обновливи извори на енергија. 

- Потпишана изјава дека електричната енергија за 
која се поднесува барањето е произведена од обновли-
ви извори на енергија.  

Барањето се поднесува на Образец даден во  При-
лог бр.1 кој е составен дел на овој правилник. 

Барањето од став 2 на овој член може да се поднесе 
за најмалку 1MWh произведена електрична енергија од 
обновливи извори на енергија. 

Во случај кога надлежниот орган  утврди дека бара-
њето не е целосно го задолжува подносителот во рок 
од осум дена да ја комплетира документацијата соглас-
но став 3 од овој член, а во спротивно барањето ќе се 
отфрли за што се известува подносителот. 

Барањето за издавање на ГПОЕ, произведена во кален-
дарската година треба да се поднесе до надлежниот орган 
најдоцна два месеца по истекот на календарската година. 

 
Член 5 

Доколку врз основа на барањето за издавање на 
ГПОЕ и поднесената документација се утврди дека не-
ма пречки за издавање на ГПОЕ, надлежниот орган во 
рок од 30 дена од денот на поднесувањето на барањето 
со комплетна документација ќе издаде ГПОЕ. 

Надлежниот орган издава ГПОЕ за вкупно произве-
дената електрична енергија од обновливи извори на 
енергија согласно секое барање. 

Во случај кога во текот на еден месец произведена-
та електрична енергија изнесува помалку од 1 MWh, 
ова количество на енергија може да биде пренесено и 
додадено кон количеството на произведената електрич-
на енергија во наредниот месец, со цел да се утврди ко-
личеството произведена енергија во тој месец. 

ГПОЕ се издава на Образец даден во Прилог бр. 2 
кој е составен дел на овој правилник. 

 
Член 6 

Имателот на ГПОЕ, на барање на лицето кое ја 
откупува електричната енергија за која се издадени 
ГПОЕ,  му ја доставува ГПОЕ без  надомест. 



9 октомври 2008 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 127 - Стр. 87 

Лицето кое ја откупува електричната енергија од 
став 1 од овој член треба да поднесе барање до надлеж-
ниот орган да се изврши пренос на ГПОЕ од продава-
чот на купувачот на електрична енергија од обновливи 
извори на енергија. Кон барањето потребно е да се до-
стави следново: 

- единствен регистарски код на регистрираниот но-
сител на ГПОЕ, и доколку таквиот регистарски код е 
заведен во регистарот на надлежен орган во друга др-
жава, податоци за тој  надлежниот орган; 

- вкупниот број и редните броеви за ГПОЕ на кои 
ќе се врши пренос, 

- потврда за физичкиот трансфер на електричната 
енергија произведена од обновливи извори на енергија. 

 
Член 7 

ГПОЕ ќе се отповика во случај кога надлежниот орган: 
- утврди дека доставената документација од член 4 

од овој правилник врз основа на која е издадена ГПОЕ 
е невистинита во одредени делови или дека ГПОЕ била 
издадена врз основа на лажно претставување, изјава 
или активност; или 

- на друг начин утврди дека ГПОЕ не требала да би-
де издадена, поради  неточност или била издадена на 
погрешно лице. 

Во случај кога надлежниот орган треба да отповика 
една или повеќе ГПОЕ кои се издадени врз основа на 
едно заедничко барање, отповикувањето се врши по 
опаѓачки нумерички редослед, и за тоа го известува во 
писмена форма носителот на ГПОЕ, најдоцна во рок од 
пет дена од денот на отповикувањето на ГПОЕ. 

 
Член 8 

Имателот на ГПОЕ издадена од надлежен орган на 
друга држава, кој бара признавање на истата, до над-
лежниот орган треба да ја достави ГПОЕ со заверен 
превод на македонски јазик.  

По доставеното барање надлежниот орган треба да 
побара известување од страна на надлежниот орган на 
друга држава дека не постојат никакви пречки за приз-
навање на ГПОЕ. 

По признавањето на ГПОЕ, надлежниот орган во 
рок од десет дена писмено ги известува заинтересира-
ното лице дека признавањето е извршено и дека истото 
е евидентирано во регистарот на ГПОЕ како и надлеж-
ниот орган од другата држава со цел ГПОЕ да биде из-
бришана од регистарот кој го води надлежен орган на 
другата држава. 

Признавање на ГПОЕ издадена во друга држава се 
одбива во случај кога 

- надлежниот орган на друга држава, кој ја издал 
или го направил преносот на таа ГПОЕ , побарал од 
надлежниот орган да го одбие признавањето; или 

- утврди дека одбивањето е неопходно заради за-
штита од измама или дека ГПОЕ е издадена по грешка. 

Надлежниот орган во рок од пет дена писмено  го 
известува имателот на ГПОЕ дека признавањето е од-
биено и му доставува образложение за причините по-
ради кои е одбиено признавањето. 

Надлежниот орган не ја  утврдува веродостојноста 
на издадената ГПОЕ од страна на надлежен орган на 
друга држава. 

 
Член 9 

Надлежниот орган на секој три месеци на веб стра-
ната објавува извештај за бројот на издадени, пренесе-
ни и отповикани ГПОЕ, а секој септември објавува го-
дишен извештај за ГПОЕ за периодот опфатен со прет-
ходната календарска година на веб страна, кој треба да 
содржи: број на издадени,пренесени и отповикани 
ГПОЕ како и  други податоци. 

III. СОДРЖИНА, ФОРМА И НАЧИН НА ВОДЕЊЕ 
НА РЕГИСТАР НА ГПОЕ 

 
Член 10 

Агенцијата го востановува, одржува и обновува Ре-
гистарот на ГПОЕ (во натамошниот текст Регистар) по 
службена должност.  

 
Член 11 

Регистарот содржи податоци за: 
- имателот на ГПОЕ (назив, седиште матичен број и 

даночен број) 
- единствениот регистарски код на постројката која 

е регистрирана во Регистарот на постројки кои произ-
ведуваат електрична енергија од обновливи извори на 
енергија 

- податоци за постројката (инсталирана моќност, 
планирано годишно производство на електрична енер-
гија произведена од обновливи извори на енергија) 

- мрежата на која е приклучена постројката (ди-
стрибутивна или преносна) 

- локација на постројката 
- датумот на започнување со работа на постројката; 
- видот на обновливиот извор на енергија од кој се 

произведува електричната енергија 
- почетниот и крајниот датум на периодот на произ-

водство на електрична енергија за кој се однесува ГПОЕ 
- податоци за носителот на ГПОЕ на кој му била 

пренесена ГПОЕ (назив, седиште, матичен број и дано-
чен број) 

- изјава за тоа дали за електричната енергија произ-
ведена од обновливи извори на енергија за која била из-
дадена ГПОЕ лицето користело повластени тарифи сог-
ласно одлуката на надлежните органи во други држави 

- изјава за типот и сумата на сите инвестициони под-
дршки доделени за инсталацијата, и други податоци. 

 
Член 12 

Регистарот се води во електронска форма. 
 

Член 13 
На секој субјект кој е запишан во Регистарот му се 

утврдува регистарски код кој содржи податоци за: 
- единствениот регистарски код на постројката која 

е регистрирана во Регистарот на постројки кои произ-
ведуваат електрична енергија од обновливи извори на 
енергија, 

- почетен датум на периодот за кој се бара ГПОЕ 
(ДДММГГГГ), 

- краен датум на периодот за кој се бара ГПОЕ 
(ДДММГГГГ), 

- број на издадената гаранција. 
 

Член 14 
Надлежниот орган ќе ги избрише од Регистарот на 

ГПОЕ сите ГПОЕ коишто биле отповикани согласно 
член 7 на овој правилник, доколку надлежен орган од 
друга држава го известил надлежниот орган дека 
ГПОЕ била заведена во друг регистар. 

 
IV. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 15 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот 
на објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија", а ќе се применува од 1 јануари 2009 година. 

 
        Бр. 12-6870/3                        
1 октомври 2008 година             Министер за економија, 
             Скопје                               Фатмир Бесими, с.р. 
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  Бр. 25-1935                            
октомври 2008 година                                                   Министер, 

     Скопје                                                 Фатмир Бесими, с.р.
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ 
2489. 

Врз основа на член 40 став 6 од Законот за јавна чи-
стота („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
111/08), министерот за транспорт и врски во соглас-
ност со министерот за правда донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИКОТ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ВИДОТ, ВИ-
СИНАТА И ЧИНЕЊЕТО НА ОПШТОКОРИСНА-
ТА РАБОТА ЗА СЕКОЈ ПРЕКРШОК ОДДЕЛНО 
КАКО И НАЧИНОТ НА НЕЈЗИНОТО ИЗВРШУВАЊЕ 

 
Член 1 

Во Правилникот за видот, висината и чинењето на 
општокорисната работа за секој прекршок одделно ка-
ко и начинот на нејзиното извршување („Службен вес-
ник на Република Македонија“ бр. 117/08) член 5 се 
менува и гласи: 

„Општинскиот комунален инспектор, комуналниот 
инспектор на општините од подрачјето на градот Скоп-
је, односно комуналниот инспектор на Град Скопје, 
униформираниот полициски службеник и комуналниот 
редар, сторителот на прекршокот со записник за упату-
вање го упатува на извршување на општокорисна рабо-
та во јавното претпријатие за одржување на јавната чи-
стота или правното лице за одржување на јавна чистота 
во општината каде е сторен прекршокот или доколку е 
поповолно за сторителот во местото на живеење. 

Општокорисната работа сторителот треба да  ја из-
врши најкасно во рок од 30 дена од упатувањето.“ 

 
Член 2 

Член 6 се менува и гласи: 
„Јавното претпријатие, односно правното лице во 

општината за одржување на јавна чистота веднаш тре-
ба да го прифати лицето упатено за извршување на оп-
штокорисна работа  и да му обезбеди средства за извр-
шување на општокорисната работа, а во зависност од 
видот на сторениот прекршок да му овозможи извршу-
вање на пропишаниот вид на општокорисна работа од 
член 4 на овој правилник. 

Доколку субјектот од став 1 на овој член не му 
овозможи извршување на општокорисна работа на сто-
рителот на прекршокот му издава потврда за неможно-
ста од извршување на општокорисната работа со која 
сторителот на прекршокот се пријавува за извршување 
на општокорисна работа кај  субјектот за одржување на 
јавна чистота во најблиската соседна општина.“ 

 
Член 3 

Во член 7 став 2 се менува и гласи: 
„Потврдата од став 1 на овој член сторителот на 

прекршокот  најдоцна во рок од 3 дена од издавањето 
ја доставува до општинскиот комунален инспектор, ко-
муналниот инспектор од општините на подрачјето на 
град Скопје, комуналниот инспектор на Градот Скопје, 
униформираниот полициски службеник или комунал-
ниот редар во зависност од тоа кој го упатил на врше-
ње на општокорисна работа.“ 

По ставот 2 се додава нов став 3 кој гласи: 
„Ако сторителот во рокот од член 5  став 2 на овој 

правилник не ја изврши општокорисната работа и во 
рок од 3 дена не достави потврда за извршена општо-
корисна работа, против истиот се поднесува барање за 
поведување на прекршочна постапка согласно член 40 
став 1 од Законот за јавна чистота“. 

Член 4 
Овој правилник влегува во сила со денот на објаву-

вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“. 

 
         Бр. 07-5804                         Бр. 01-11587 
3 октомври 2008 година             2 октомври 2008 година 

       Скопје                                   Скопје 
 

  Министер за правда,    Министер за транспорт и врски 
Михајло Маневски, с.р.        Миле Јанакиески, с.р. 

__________ 
 

КОМИСИЈА ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ 
2490. 

Врз основа на член 6, член 7, член 18, член 19 и 
член 52 од Законот за инвестициони фондови (“Служ-
бен весник на Република Македонија” бр. 9/2000 и бр. 
29/2007) и член 231 од Законот за хартии од вредност 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 95/2005, 
бр. 25/2007 и бр.7/2008), Комисијата за хартии од вред-
ност на седницата одржана на ден 25.09.2008 година 
донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. На Друштвото за управување со фондови МОЈ 

ФОНД АД Скопје со седиште на ул. “Вељко Влаховиќ” 
бр.1-а/1-1 Скопје, се дава одобрение за основање на 
МОЈ ФОНД отворен инвестиционен фонд. 

2. Се одобрува Статутот на МОЈ ФОНД отворен ин-
вестиционен фонд донесен на ден 31.03.2008 година 
(пречистен текст од 05.09.2008 година). 

3. Се одобрува Проспектот на МОЈ ФОНД отворен 
инвестиционен фонд донесен на ден 31.03.2008 година 
(пречистен текст од 05.09.2008 година). 

4. Се одобрува изборот на Комерцијална банка АД 
Скопје со седиште на кеј. “Димитар Влахов“ бр.4 
Скопје, за вршење на работите на депозитна банка на 
МОЈ ФОНД отворен инвестиционен фонд согласно До-
говорот за вршење на работи на банка чувар на имот 
склучен на ден 25.08.2008 година меѓу Комерцијална 
банка АД Скопје и Друштвото за управување со фон-
дови МОЈ ФОНД АД Скопје.  

5. Се задолжува Друштвото за управување со фон-
дови МОЈ ФОНД АД Скопје веднаш по конечноста на 
ова Решение да го објави во дневен весник Јавниот по-
вик за купување документи за удел при основање на 
отворениот фонд од точка 1 на ова Решение. 

6. МОЈ ФОНД отворен инвестиционен фонд се за-
пишува во Регистарот на отворени фондови во Коми-
сијата за хартии од вредност. 

7. Ова решение ќе се објави во “Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
       Бр. 07-1480/11     Комисија за хартии од вредност 
25 септември 2008 година              Претседател, 
            Скопје              Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
2491. 

Врз основа на член 6, член 7, член 18, член 19 и 
член 52 од Законот за инвестициони фондови (“Служ-
бен весник на Република Македонија” бр. 9/2000 и бр. 
29/2007) и член 231 од Законот за хартии од вредност 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 95/2005, 
бр. 25/2007 и бр. 7/2008), Комисијата за хартии од 
вредност на седницата одржана на ден 25.09.2008 годи-
на донесе  
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Р Е Ш Е Н И Е 
 
1. На Друштвото за управување со фондови КД 

ФОНДОВИ АД Скопје со седиште на ул. “Водњанска” 
бр.7/1 Скопје, се дава одобрение за основање на КД 
БРИК отворен инвестиционен фонд. 

2. Се одобрува Статутот на КД БРИК отворен инве-
стиционен фонд донесен на ден 18.09.2008 година. 

3. Се одобрува Проспектот на КД БРИК отворен 
инвестиционен фонд од 19.09.2008 година. 

4. Се одобрува изборот на Комерцијална банка АД 
Скопје со седиште на кеј. “Димитар Влахов“ бр.4 
Скопје, за вршење на работите на депозитна банка на 
КД БРИК отворен инвестиционен фонд согласно Дого-
ворот за вршење на работи на банка чувар на имот 
склучен на ден 25.08.2008 година меѓу Комерцијална 
банка АД Скопје и Друштвото за управување со фон-
дови КД ФОНДОВИ АД Скопје.  

5. Се задолжува Друштвото за управување со фон-
дови КД ФОНДОВИ АД Скопје веднаш по конечноста 
на ова Решение да го објави во дневен весник Јавниот 
повик за купување документи за удел при основање на 
отворениот фонд од точка 1 на ова Решение. 

6. КД БРИК отворен инвестиционен фонд се запи-
шува во Регистарот на отворени фондови во Комисија-
та за хартии од вредност. 

7. Ова решение ќе се објави во “Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
 Бр. 07-2491/7         Комисија за хартии од вредност 

25 септември 2008 година              Претседател, 
       Скопје        Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

__________ 
2492. 

Врз основа на член 6, член 7, член 18, член 19 и 
член 52 од Законот за инвестициони фондови (“Служ-
бен весник на Република Македонија” бр. 9/2000 и бр. 
29/2007) и член 231 од Законот за хартии од вредност 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 95/2005, 
бр. 25/2007 и бр. 7/2008), Комисијата за хартии од 
вредност на седницата одржана на ден 25.09.2008 годи-
на донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. На Друштвото за управување со фондови КД 

ФОНДОВИ АД Скопје со седиште на ул. “Водњанска” 
бр. 7/1 Скопје, се дава одобрение за основање на КД 
ЈУЖЕН БАЛКАН отворен инвестиционен фонд. 

2. Се одобрува Статутот на КД ЈУЖЕН БАЛКАН 
отворен инвестиционен фонд донесен на ден 
18.09.2008 година. 

3. Се одобрува Проспектот на КД ЈУЖЕН БАЛКАН 
отворен инвестиционен фонд од 19.09.2008 година. 

4. Се одобрува изборот на Комерцијална банка АД 
Скопје со седиште на кеј. “Димитар Влахов“ бр.4 
Скопје, за вршење на работите на депозитна банка на 
КД ЈУЖЕН БАЛКАН отворен инвестиционен фонд 
согласно Договорот за вршење на работи на банка чу-
вар на имот склучен на ден 25.08.2008 година меѓу Ко-
мерцијална банка АД Скопје и Друштвото за управува-
ње со фондови КД ФОНДОВИ АД Скопје.  

5. Се задолжува Друштвото за управување со фон-
дови КД ФОНДОВИ АД Скопје веднаш по конечноста 
на ова Решение да го објави во дневен весник Јавниот 
повик за купување документи за удел при основање на 
отворениот фонд од точка 1 на ова Решение. 

6. КД ЈУЖЕН БАЛКАН отворен инвестиционен 
фонд се запишува во Регистарот на отворени фондови 
во Комисијата за хартии од вредност. 

7. Ова решение ќе се објави во “Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
Бр. 07-2492/7          Комисија за хартии од вредност 

25 септември 2008 година              Претседател, 
     Скопје              Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

__________ 
2493. 

Врз основа на член 6, член 7, член 18, член 19 и член 52 
од Законот за инвестициони фондови (“Службен весник на 
Република Македонија” бр. 9/2000 и бр. 29/2007) и член 
231 од Законот за хартии од вредност (“Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 95/2005, бр. 25/2007 и бр. 
7/2008), Комисијата за хартии од вредност на седницата 
одржана на ден 25.09.2008 година донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. На Друштвото за управување со фондови САВА 

ИНВЕСТ АД Скопје со седиште на бул. “Партизански 
одреди” бр. 43 б/1-03 Скопје, се дава одобрение за ос-
новање на Отворен инвестиционен фонд САВА ИН-
ВЕСТ БАЛАНСИРАЧКИ ФОНД. 

2. Се одобрува Статутот на Отворен инвестиционен 
фонд САВА ИНВЕСТ БАЛАНСИРАЧКИ ФОНД доне-
сен на ден 17.09.2008 година. 

3. Се одобрува Проспектот на Отворен инвестицио-
нен фонд САВА ИНВЕСТ БАЛАНСИРАЧКИ ФОНД 
од 17.09.2008 година. 

4. Се одобрува изборот на НЛБ Тутунска банка АД 
Скопје со седиште на ул. “12 Македонска бригада” 
бр.20 Скопје, за вршење на работите на депозитна бан-
ка на Отворен инвестиционен фонд САВА ИНВЕСТ 
БАЛАНСИРАЧКИ ФОНД согласно Договорот за вр-
шење на работи на депозитна банка склучен на ден 
14.07.2008 година меѓу НЛБ Тутунска банка АД Скопје 
и Друштвото за управување со фондови САВА ИН-
ВЕСТ АД Скопје.  

5. Се задолжува Друштвото за управување со фон-
дови САВА ИНВЕСТ АД Скопје веднаш по конечно-
ста на ова Решение да го објави во дневен весник Јав-
ниот повик за купување документи за удел при основа-
ње на отворениот фонд од точка 1 на ова Решение. 

6. Отворен инвестиционен фонд САВА ИНВЕСТ БА-
ЛАНСИРАЧКИ ФОНД се запишува во Регистарот на 
отворени фондови во Комисијата за хартии од вредност. 

7. Ова решение ќе се објави во “Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
 Бр. 07-2904/5          Комисија за хартии од вредност 

25 септември 2008 година              Претседател, 
     Скопје              Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

__________ 
2494. 

Врз основа на член 6, член 7, член 18, член 19 и член 52 
од Законот за инвестициони фондови (“Службен весник на 
Република Македонија” бр. 9/2000 и бр. 29/2007) и член 
231 од Законот за хартии од вредност (“Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 95/2005, бр. 25/2007 и бр. 
7/2008), Комисијата за хартии од вредност на седницата 
одржана на ден 25.09.2008 година донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. На Друштвото за управување со фондови САВА 

ИНВЕСТ АД Скопје со седиште на бул. “Партизански 
одреди” бр.43 б/1-03 Скопје, се дава одобрение за осно-
вање на Отворен инвестиционен фонд САВА ИНВЕСТ 
РАСТЕЧКИ ФОНД АКЦИИ. 
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2. Се одобрува Статутот на Отворен инвестиционен 
фонд САВА ИНВЕСТ РАСТЕЧКИ ФОНД АКЦИИ до-
несен на ден 17.09.2008 година. 

3. Се одобрува Проспектот на Отворен инвестицио-
нен фонд САВА ИНВЕСТ РАСТЕЧКИ ФОНД АКЦИИ 
од 17.09.2008 година. 

4. Се одобрува изборот на НЛБ Тутунска банка АД 
Скопје со седиште на ул. “12 Македонска бригада” 
бр.20 Скопје, за вршење на работите на депозитна бан-
ка на Отворен инвестиционен фонд САВА ИНВЕСТ 
РАСТЕЧКИ ФОНД АКЦИИ согласно Договорот за вр-
шење на работи на депозитна банка склучен на ден 
14.07.2008 година меѓу НЛБ Тутунска банка АД Скопје 
и Друштвото за управување со фондови САВА ИН-
ВЕСТ АД Скопје.  

5. Се задолжува Друштвото за управување со фон-
дови САВА ИНВЕСТ АД Скопје веднаш по конечно-
ста на ова Решение да го објави во дневен весник Јав-
ниот повик за купување документи за удел при основа-
ње на отворениот фонд од точка 1 на ова Решение. 

6. Отворен инвестиционен фонд САВА ИНВЕСТ 
РАСТЕЧКИ ФОНД АКЦИИ се запишува во Регистарот 
на отворени фондови во Комисијата за хартии од вред-
ност. 

7. Ова решение ќе се објави во “Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
   Бр. 07-2905/5       Комисија за хартии од вредност 

25 септември 2008 година              Претседател, 
     Скопје              Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

__________ 
2495. 

Врз основа на член 9 и член 27 од Законот за хар-
тии од вредност (“Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 95/2005, бр. 25/2007 и бр. 7/2008), Комиси-
јата за хартии од вредност на седницата одржана на 
ден 25.09.2008 година донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ДАВАЊЕ ОДОБРЕНИЕ ЗА ИЗДАВАЊЕ 
НА ДОЛГОРОЧНИ ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ 

ПО ПАТ НА ПРИВАТНА ПОНУДА 
 
1. На Друштвото за осигурување ИНСИГ МАКЕ-

ДОНИЈА АД Скопје се дава одобрение за издавање на 
долгорочни хартии од вредност по пат на приватна по-
нуда - трета емисија на 1.500 обични акции во вкупен 
износ на емисијата од 1.500.000 евра односно 91.761.150 
денари по средниот курс на НБРМ на денот пред 
донесувањето на одлуката за зголемување на основната 
главнина на друштвото преку трета емисија на акции. 

2. Издавачот на долгорочни хартии од вредност од 
точка 1 на ова Решение е должен да ги изврши сите об-
врски од хартиите од вредност во рокот и на начинот 
предвиден со Законот и Одлуката бр. 3 од 22.08.2008 
година за зголемување на основната главнина на друш-
твото - трета емисија на акции.  

3. Рокот за реализација на емисијата на акции од 
точка 1 на ова Решение изнесува 15 календарски дена 
од конечноста на ова Решение.  

4. Издавачот на долгорочни хартии од вредност од 
точка 1 на ова Решение е должен во рок од 8 дена од 
реализацијата на емисијата да го пријави за упис зголе-
мувањето на основната главнина во трговскиот реги-
стар. 

5. Издавачот на долгорочни хартии од вредност од 
точка 1 на ова Решение е должен да ги предаде хартии-
те од вредност за регистрирање во депозитарот на хар-
тии од вредност во рок од три работни дена од денот на 
уписот на зголемувањето на основната главнина во тр-
говскиот регистар. 

6. Издавачот на долгорочни хартии од вредност од 
точка 1 на ова Решение е должен во рок од пет работни 
дена од регистрацијата на акциите во депозитарот на 
хартии од вредност до Комисијата за хартии од вред-
ност да достави доказ дека е извршен упис на акциите. 

7. Ова Решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето. 

8. Ова Решение ќе се објави во “Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
Бр. 07-3631/4          Комисија за хартии од вредност 

25 септември 2008 година              Претседател, 
     Скопје              Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

__________ 
 

РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГЕТИКА 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

2496. 
Врз основа на член 19, став 1, алинеја 8 од Законот 

за енергетика („Службен весник на РМ“ бр. 63/2006, 
36/2007 и 106/2008), Регулаторната комисија за енерге-
тика на Република Македонија на седницата одржана 
на 07 октомври 2008 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 
ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ТРГОВИЈА СО ЕЛЕКТ-

РИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
1. На Друштвото за транспорт, трговија и услуги 

РЕТИА ЕНЕРГИЈА ДООЕЛ Скопје, му сe издава ли-
ценца за вршење на енергетската дејност трговија со 
електрична енергија.  

 2. Правата и обврските на носителот на лиценцата 
во вршењето на енергетската дејност трговија со еле-
ктрична енергија се утврдени во Прилог 1, „Лиценца за 
вршење на енергетска дејност трговија со електрична 
енергија“ кој што е составен дел на оваа одлука.  

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македонија“ 

 
   Бр. 02-1643/1 

7 октомври 2008 година                     Претседател,  
       Скопје                              Славе Ивановски, с.р. 
 
 

Прилог 1 
 

Л И Ц Е Н Ц А 
ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 
ТРГОВИЈА СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 
1. Име и седиштето на носителот на лиценцата 
РЕТИА ЕНЕРГИЈА ДООЕЛ Скопје 
Ул. Орце Николов бр. 98, 1000 Скопје, Република 

Македонија,  
 
2. Енергетската дејност за која се издава лицен-

цата  
Трговија со електрична енергија  
 
3. Датум на издавање на лиценцата:  
07 октомври 2008 година  
 
4. Период на важење на лиценцата:   
10 години 
 
5. Датум до кога важи лиценцата:  
07 октомври 2018 година  
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6. Евидентен број на издадената  лиценца:  
ЕЕ- 29.10.1/08 
 
7. Број на деловниот субјект – 6239579 
          
8. Единствен даночен број - 4030007638664 
 
9. Вид и обем на енергетската  дејност што ќе се 

врши 
Со оваа лиценца се определуваат условите за врше-

ње на енергетската дејност трговија со електрична 
енергија.  

Како трговија со електрична енергија, во смисла на 
оваа лиценца се смета купување на електрична енерги-
ја заради продажба на квалификуваните потрошувачи, 
на регулираниот производител на електрична енергија, 
на лица надвор од земјата, или врши функција на тр-
говски посредник за купопродажба на електрична 
енергија во или надвор од земјата. 

 
10. Опис на условите и начинот на вршење на 

дејноста: 
Енергетската дејност трговија со електрична енер-

гија, носителот на лиценцата ќе ја врши преку склучу-
вање на соодветни договори за купување и продажба 
на електрична енергија и договори за закупување на 
преносен или дистрибутивен капацитет.  

     
11. Подрачје на кое ќе се врши дејноста  
Енергетската дејност трговија со електрична енер-

гија, носителот на лиценцата може да ја врши на цела-
та територија на Република Македонија и странство. 

 
12. Општи обврски за носителот на лиценцата  
Носителот на лиценцата е должен да: 
- непречена и континуирана испорака на електрич-

на енергија согласно купопродажните договори;  
- обезбеди доволен преносен или дистрибутивен ка-

пацитет и регулирани услуги во согласност со примен-
ливата тарифа, пазарните правила, мрежните правила 
за пренос и мрежните правила за дистрибуција, за ко-
личините на електрична енергија и/или моќност кои се 
обврзал да ги испорача; 

- работи во согласност со пазарните правила во од-
нос на доверливоста и обемот на снабдување, со цел да 
се исполнат обврските кон купувачите; 

- обезбеди исполнување на условите за квалитет на 
електрична енергија која што ја испорачува, согласно 
со пропишаните норми за квалитет и склучените дого-
вори; 

- ги исполни барањата за финансиски гаранции утвр-
дени од страна на операторот на пазарот на електрична 
енергија во однос на договорените трансакции; 

- им фактурира на потрошувачите за испорачаната 
електричната енергија и за обезбедениот преносен и 
дистрибутивен капацитет и регулираните услуги, сог-
ласно склучените договори; 

- достави во определен рок до Регулаторната ко-
мисија за енергетика, по нејзино барање, информации 
и извештаи за трансакциите и деловните активности 
во врска со увозот и извозот на електрична енергија 
во и од Република Македонија и транзитот на елект-
рична енергија низ територијата на Република Маке-
донија; 

- работи во согласност со законите, другите про-
писи и општи акти на Република Македонија, а осо-
бено оние кои се однесуваат на вршење на дејноста 
трговија со електрична енергија, заштита на конку-
ренцијата, заштита на потрошувачите, заштита на 
животната средина, животот и здравјето на луѓето и 
заштита при работа 

- работи во согласност со мрежните правила за пре-
нос, мрежните правила за дистрибуција и пазарните 
правила, како и техничките нормативи и стандарди  за 
работа на системот за пренос и системот за дистрибу-
ција на електрична енергија; 

- работи во согласност со правилниците и другите 
прописи кои ги пропишува или одобрува Регулаторна-
та комисија за енергетика во согласност со закон, а 
особено Правилникот за условите, начинот и постапка-
та за издавање, менување и одземање нa лиценци за вр-
шење на енергетски дејности. 

 
13. Обврска за  одвоена сметководствена евиден-

ција  
Носителот на лиценцата е должен: 
- во своите интерни пресметки да води одвоена еви-

денција за секоја од енергетските дејности за кои што 
поседува лиценца;  

- во согласност со сметководствените стандарди 
со кои се уредува сметководственото работење на 
претпријатието: да изготвува финансиски извештаи 
кои ќе обезбедат информации за средствата, обврс-
ките, капиталот, приходите и расходите со резулта-
тите од работењето, како и паричните текови на прет-
пријатието, како и  

- да обезбедува консолидирани финансиски изве-
штаи. 

 
14. Обврска за доставување на Годишен извеш-

тај за финансиското и деловното работење 
Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 

комисија за енергетика најдоцна до 10 март во тековна-
та година да доставува Годишен извештај за работење-
то во претходната година (извештајна година), кој осо-
бено треба да содржи податоци за количините и субје-
ктите од кои е набавена и количините и субјектите на 
кои е продадена електричната енергија, како и подато-
ци за обезбедениот преносен и дистрибутивен капаци-
тет и регулирани услуги, во текот на извештајната го-
дина, за секој месец поодделно. 

 
15. Обврска за доставување на други извештаи, 

информации и податоци во врска со вршењето на 
дејноста до Регулаторната комисија за енергетика 

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 
комисија за енергетика да доставува: 

- информации за набавените и испорачаните коли-
чини на електрична енергија според купопродажните 
договори, согласно Табела 1 која е составен дел на оваа 
лиценца.  

- известувања за сите околности, настани и промени 
кои што имаат или би можеле да имаат влијание врз 
вршењето на дејноста.  

- други податоци во врска со вршењето на дејноста. 
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16. Обврска за овозможување на пристап до обје-
ктите и непосреден увид во документацијата  

Носителот на лиценцата е должен по барање на Ре-
гулаторната комисија за енергетика да овозможи непо-
среден увид во целокупната документација која што се 
однесува на вршењето на енергетската дејност за која 
што е издадена лиценцата, во согласност со Правилни-
кот за условите, начинот и постапката за издавање, ме-
нување и одземање нa лиценци за вршење на енергет-
ски дејности. 

 
17. Изменување и дополнување на лиценцата 
Изменувањето и дополнувањето на оваа лиценца ќе 

се врши исклучиво во согласност со одредбите од Пра-
вилникот за условите, начинот и постапката за издава-
ње, менување и одземање нa лиценци за вршење на 
енергетски дејности. 

 
18. Мерки во случај на неисполнување на обвр-

ските на носителот на лиценцата  
Доколку носителот на лиценцата не ги исполнува 

обврските содржани во оваа лиценца, Регулаторната 
комисија за енергетика ќе преземе мерки согласно Пра-
вилникот за условите, начинот и постапката за издава-
ње, менување и одземање нa лиценци за вршење на 
енергетски дејности.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

_________________ 
2497. 

Врз основа на член 19, став 1, алинеја 8 од Законот 
за енергетика („Службен весник на РМ“ бр. 63/2006, 
36/2007 и 106/2008), Регулаторната комисија за енерге-
тика на Република Македонија на седницата одржана 
на 7 октомври  2008 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 
ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ТРГОВИЈА СО ЕЛЕКТ-

РИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
1. На Друштвото за производство, трговија, инже-

неринг и услуги МАКГАС КОНСУЛТ ДОО Скопје, ли-
ценца за вршење на енергетската дејност трговија со 
електрична енергија.  

2. Правата и обврските на носителот на лиценцата 
во вршењето на енергетската дејност трговија со еле-
ктрична енергија се утврдени во Прилог 1, „Лиценца за 
вршење на енергетска дејност трговија со електрична 
енергија“ кој што е составен дел на оваа одлука.  

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на обја-
вувањето во „Службен весник на Република Македо-
нија“. 

 
  Бр. 02- 1646/1 

7 октомври 2008 година                     Претседател, 
      Скопје                               Славе Ивановски, с.р. 
  
              

Прилог 1  
 

Л И Ц Е Н Ц А 
ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 
ТРГОВИЈА СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 
1. Име и седиштето на носителот на лиценцата 
МАКГАС КОНСУЛТ ДОО Скопје 
Бул. Гоце Делчев бр. 11, ДТЦ МАВРОВКА – лам. 

А-1/5 1000 Скопје, Република Македонија,   
 
2. Енергетската дејност за која се издава лицен-

цата  
Трговија со електрична енергија  
 
3. Датум на издавање на лиценцата:  
07 октомври 2008 година  
 
4. Период на важење на лиценцата:   
10 години 
 
5. Датум до кога важи лиценцата:  
07 октомври 2018 година  
 
6. Евидентен број на издадената  лиценца:  
ЕЕ- 30.10.1/08 
 
7. Број на деловниот субјект – 6317561 
          
8. Единствен даночен број – 4030008017507 
 
9. Вид и обем на енергетската  дејност што ќе се 

врши 
Со оваа лиценца се определуваат условите за врше-

ње на енергетската дејност трговија со електрична 
енергија.  

Како трговија со електрична енергија, во смисла на 
оваа лиценца се смета купување на електрична енерги-
ја заради продажба на квалификуваните потрошувачи, 
на регулираниот производител на електрична енергија, 
на лица надвор од земјата, или врши функција на тр-
говски посредник за купопродажба на електрична 
енергија во или надвор од земјата. 

 
10. Опис на условите и начинот на вршење на 

дејноста: 
Енергетската дејност трговија со електрична енер-

гија, носителот на лиценцата ќе ја врши преку склучу-
вање на соодветни договори за купување и продажба 
на електрична енергија и договори за закупување на 
преносен или дистрибутивен капацитет.  
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 11. Подрачје на кое ќе се врши дејноста  
Енергетската дејност трговија со електрична 

енергија, носителот на лиценцата може да ја врши на 
целата територија на Република Македонија и ст-
ранство. 

 
12. Општи обврски за носителот на лиценцата  
Носителот на лиценцата е должен да: 
- непречена и континуирана испорака на електрич-

на енергија согласно купопродажните договори;  
- обезбеди доволен преносен или дистрибутивен ка-

пацитет и регулирани услуги во согласност со примен-
ливата тарифа, пазарните правила, мрежните правила 
за пренос и мрежните правила за дистрибуција, за ко-
личините на електрична енергија и/или моќност кои се 
обврзал да ги испорача; 

- работи во согласност со пазарните правила во од-
нос на доверливоста и обемот на снабдување, со цел да 
се исполнат обврските кон купувачите; 

- обезбеди исполнување на условите за квалитет на 
електрична енергија која што ја испорачува, согласно 
со пропишаните норми за квалитет и склучените дого-
вори; 

- ги исполни барањата за финансиски гаранции утвр-
дени од страна на операторот на пазарот на електрична 
енергија во однос на договорените трансакции; 

- им фактурира на потрошувачите за испорачаната 
електричната енергија и за обезбедениот преносен и 
дистрибутивен капацитет и регулираните услуги, сог-
ласно склучените договори; 

- достави во определен рок до Регулаторната ко-
мисија за енергетика, по нејзино барање, информации 
и извештаи за трансакциите и деловните активности 
во врска со увозот и извозот на електрична енергија 
во и од Република Македонија и транзитот на елек-
трична енергија низ територијата на Република Маке-
донија; 

- работи во согласност со законите, другите про-
писи и општи акти на Република Македонија, а особе-
но оние кои се однесуваат на вршење на дејноста тр-
говија со електрична енергија, заштита на конкурен-
цијата, заштита на потрошувачите, заштита на живот-
ната средина, животот и здравјето на луѓето и зашти-
та при работа 

- работи во согласност со мрежните правила за пре-
нос, мрежните правила за дистрибуција и пазарните 
правила, како и техничките нормативи и стандарди  за 
работа на системот за пренос и системот за дистрибу-
ција на електрична енергија; 

- работи во согласност со правилниците и другите 
прописи кои ги пропишува или одобрува Регулаторна-
та комисија за енергетика во согласност со закон, а 
особено Правилникот за условите, начинот и постапка-
та за издавање, менување и одземање нa лиценци за вр-
шење на енергетски дејности. 

 
13. Обврска за  одвоена сметководствена евиден-

ција  
Носителот на лиценцата е должен: 
- во своите интерни пресметки да води одвоена еви-

денција за секоја од енергетските дејности за кои што 
поседува лиценца;  

- во согласност со сметководствените стандарди со 
кои се уредува сметководственото работење на претпри-
јатието: да изготвува финансиски извештаи кои ќе обез-
бедат информации за средствата, обврските, капиталот, 
приходите и расходите со резултатите од работењето, 
како и паричните текови на претпријатието, како и  

- да обезбедува консолидирани финансиски изве-
штаи. 

 
14. Обврска за доставување на Годишен извеш-

тај за финансиското и деловното работење 
Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 

комисија за енергетика најдоцна до 10 март во тековна-
та година да доставува Годишен извештај за работење-
то во претходната година (извештајна година), кој осо-
бено треба да содржи податоци за количините и субје-
ктите од кои е набавена и количините и субјектите на 
кои е продадена електричната енергија, како и подато-
ци за обезбедениот преносен и дистрибутивен капаци-
тет и регулирани услуги, во текот на извештајната го-
дина, за секој месец поодделно. 

 
15. Обврска за доставување на други извештаи, 

информации и податоци во врска со вршењето на 
дејноста до Регулаторната комисија за енергетика 

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 
комисија за енергетика да доставува: 

- информации за набавените и испорачаните коли-
чини на електрична енергија според купопродажните 
договори, согласно Табела 1 која е составен дел на оваа 
лиценца.  

- известувања за сите околности, настани и промени 
кои што имаат или би можеле да имаат влијание врз 
вршењето на дејноста.  

- други податоци во врска со вршењето на дејноста. 
 
16. Обврска за овозможување на пристап до обје-

ктите и непосреден увид во документацијата  
Носителот на лиценцата е должен по барање на Ре-

гулаторната комисија за енергетика да овозможи непо-
среден увид во целокупната документација која што се 
однесува на вршењето на енергетската дејност за која 
што е издадена лиценцата, во согласност со Правилни-
кот за условите, начинот и постапката за издавање, ме-
нување и одземање нa лиценци за вршење на енергет-
ски дејности. 

 
17. Изменување и дополнување на лиценцата 
Изменувањето и дополнувањето на оваа лиценца ќе 

се врши исклучиво во согласност со одредбите од Пра-
вилникот за условите, начинот и постапката за издава-
ње, менување и одземање нa лиценци за вршење на 
енергетски дејности. 

 
18. Мерки во случај на неисполнување на обвр-

ските на носителот на лиценцата  
Доколку носителот на лиценцата не ги исполнува 

обврските содржани во оваа лиценца, Регулаторната 
комисија за енергетика ќе преземе мерки согласно Пра-
вилникот за условите, начинот и постапката за издава-
ње, менување и одземање нa лиценци за вршење на 
енергетски дејности.  
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2498. 

Врз основа на член 19, став 1, алинеја 8 од Законот 
за енергетика („Службен весник на РМ“ бр. 63/2006, 
36/2007 и 106/2008), Регулаторната комисија за енерге-
тика на Република Македонија на седницата одржана 
на 07 октомври 2008 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 
ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ТРГОВИЈА СО 

ПРИРОДЕН ГАС 
 
1. На Друштвото за производство, трговија, инже-

неринг и услуги МАКГАС КОНСУЛТ ДОО Скопје, му 
сe издава лиценца за вршење на енергетската дејност 
трговија со природен гас.  

 2. Правата и обврските на носителот на лиценцата 
во вршењето на енергетската дејност трговија со при-
роден гас се утврдени во Прилог 1, „Лиценца за врше-
ње на енергетска дејност трговија со природен гас “ кој 
што е составен дел на оваа одлука.  

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-
њето во „Службен весник на Република Македонија“. 

 
   Бр. 02-1649/1 

7 октомври 2008 година                      Претседател,  
       Скопје                              Славе Ивановски, с.р. 
               

      Прилог 1 
 

Л И Ц Е Н Ц А 
ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 

ТРГОВИЈА СО ПРИРОДЕН ГАС 
 
1. Име и седиштето на носителот на лиценцата 
МАКГАС КОНСУЛТ ДОО Скопје 
Бул. Гоце Делчев бр. 11, ДТЦ МАВРОВКА – лам. 

А-1/5 1000 Скопје, Република Македонија,  
 
2. Енергетската дејност за која се издава лицен-

цата  
Трговија со природен гас  

3. Датум на издавање на лиценцата:  
07 октомври 2008 година  
 
4. Период на важење на лиценцата:   
10 години 
 
5. Датум до кога важи лиценцата:  
07 октомври 2018 година  
 
6. Евидентен број на издадената  лиценца:  
ПГ- 08.06.01/07 
 
7. Број на деловниот субјект – 6317561 
          
8. Единствен даночен број – 4030008017507 
 
9. Вид и обем на енергетската  дејност што ќе се 

врши 
Со оваа лиценца се определуваат условите за врше-

ње на енергетската дејност трговија со природен гас.  
Како трговија со природен гас, во смисла на оваа 

лиценца се смета купување природен гас заради ната-
мошна продажба на природниот гас на квалификувани-
те потрошувачи или препродажба на други трговци.  

 
10. Опис на условите и начинот на вршење на 

дејноста: 
Енергетската дејност, трговија со природен гас, но-

сителот на лиценцата ќе ја врши преку склучување на 
купопродажни договори за набавка на природен гас од 
увоз, договори со операторите на пренос и дистрибуци-
ја за обезбедување на капацитети за пренос и дистри-
буција и регулирани услуги, договори со квалификува-
ните потрошувачи и со снабдувачите со природен гас 
на тарифните потрошувачи. 

 
11. Подрачје на кое ќе се врши дејноста  
Енергетската дејност трговија со природен гас но-

сителот на лиценцата може да ја врши на целата тери-
торија на Република Македонија и странство. 

 
12. Општи обврски за носителот на лиценцата  
 Носителот на лиценцата е должен да: 
обезбеди непречена и континуирана испорака на 

природен гас на квалификуваните потрошувачи и снаб-
дувачите со природен гас на тарифни потрошувачи; 

- обезбеди доволен преносен и дистрибутивен капа-
цитет и регулирани услуги, во согласност со применли-
вата тарифа, пазарните правила, мрежните правила за 
пренос и мрежните правила за дистрибуција, за коли-
чините на природен гас кои се обврзал да ги испорача, 
освен ако квалификуваниот потрошувач купува прено-
сен и дистрибутивен капацитет и регулирани услуги за 
сопствени потреби; 

- обезбеди природниот гас кој што го испорачува да 
ги исполнува условите за квалитет определени со склу-
чените договори, како и пропишаните норми за квали-
тетот; 

- ги почитува законите, другите прописи и општи 
акти кои се однесуваат на вршење на дејноста трговија 
со природен гас, заштита на конкуренцијата, заштита 
на потрошувачите, заштита на животната средина, жи-
вотот и здравјето на луѓето и заштита при работа; 
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- ги почитува техничките, мрежните и пазарните 
правила, нормативи и стандарди  за работа на систе-
мот за пренос и системот за дистрибуција на приро-
ден гас; 

- ги почитува правилниците и другите прописи кои 
ги пропишува или одобрува Регулаторната комисија за 
енергетика во согласност со закон, а особено Правил-
никот за условите, начинот и постапката за издавање, 
менување и одземање нa лиценци за вршење на енер-
гетски дејности. 

 
13. Обврска за  одвоена сметководствена евиден-

ција  
 Носителот на лиценцата е должен : 
- во своите интерни пресметки да води одвоена еви-

денција за секоја од енергетските дејности за кои што 
поседува лиценца;  

- во согласност со сметководствените стандарди 
со кои се уредува сметководственото работење на 
претпријатието: да изготвува финансиски извештаи 
кои ќе обезбедат информации за средствата, обврс-
ките, капиталот, приходите и расходите со резулта-
тите од работењето, како и паричните текови на прет-
пријатието, како и  

- да обезбедува консолидирани финансиски изве-
штаи. 

 
14. Обврска за доставување на Годишен извеш-

тај за финансиското и деловното работење 
1. Носителот на лиценцата е должен до Регулатор-

ната комисија за енергетика најдоцна до 10 март во те-
ковната година да доставува Годишен извештај за фи-
нансиското и деловното работење во врска со вршење-
то на дејноста во претходната година (извештај на го-
дина).   

 
2. Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  
1. набавки и продажби на природен гас во текот на 

извештајна година. 
2. Финансиски извештаии:  
- биланс на состојба и биланс на успех,  
- извештај за промените во главнината,  
- извештај за паричните текови,  
- применетите сметководствени политики,  
- други објаснувачки белешки подготвени во соглас-

ност со меѓународните сметководствени стандарди, и  
- интерни пресметки за секоја од енергетските деј-

ности за кои што поседува лиценца  
3. превземени мерки во текот на извештајна година, 

за: 
- обука и стручно усовршување на  вработените за-

ради сигурно, безбедно и квалитетно вршење на дејно-
ста; 

- спроведување на мониторинг врз сопственото ра-
ботење; 

- обезбедување на услови за сигурно, континуирано 
и квалитетно вршење на дејноста; 

- вршење на дејноста во услови на кризна состојба, 
промена на условите на светскиот пазар, како и воена и 
вонредна состојба. 

4. состојба со кадровска екипираност за извршува-
ње на пооделни задачи во врска со дејноста;  

5. оценка за реализирање на планот за работа за из-
вештајната година; и  

6. бизнис план за тековната година.    
  
15. Обврска за доставување на други извеш-

таи, информации и податоци во врска со врше-
њето на дејноста до Регулаторната комисија за 
енергетика 

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 
комисија за енергетика да доставува: 

- информации за количините на природен гас, сог-
ласно договорите за набавка и договорите за испорака 
на природен гас, склучени со извозникот на приро-
дниот гас, како и со квалификуваните потрошувачи 
и/или со вршителите на дејноста снабдување со приро-
ден гас на тарифни потрошувачи 

- месечни извештаи за испорачани количини на 
природен гас, согласно Табелата 1, која е составен дел 
на оваа лиценца.  

- известувања за сите околности, настани и промени 
кои што имаат или би можеле да имаат влијание врз 
вршењето на дејноста.  

- други податоци во врска со вршењето на дејноста. 
 
16. Обврска за овозможување на пристап до обје-

ктите и непосреден увид во документацијата  
Носителот на лиценцата е должен по барање на Ре-

гулаторната комисија за енергетика да овозможи непо-
среден увид во целокупната документација која што се 
однесува на вршењето на енергетската дејност за која 
што е издадена лиценцата,  во согласност со Правилни-
кот за условите, начинот и постапката за издавање, ме-
нување и одземање нa лиценци за вршење на енергет-
ски дејности. 

 
17. Изменување и дополнување на лиценцата 
Изменувањето и дополнувањето на оваа лиценца ќе 

се врши исклучиво во согласност со одредбите од Пра-
вилникот за условите, начинот и постапката за издава-
ње, менување и одземање нa лиценци за вршење на 
енергетски дејности. 

 
18. Мерки во случај на неисполнување на обвр-

ските на носителот на лиценцата  
Доколку носителот на лиценцата не ги исполнува 

обврските содржани во оваа лиценца, Регулаторната 
комисија за енергетика ќе преземе мерки согласно Пра-
вилникот за условите, начинот и постапката за издава-
ње, менување и одземање нa лиценци за вршење на 
енергетски дејности.  
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА 
 
2499. 

Врз основа на членот 10 од Законот за исплата на платите во Република Македонија (“Службен весник на 
РМ“ бр. 70/94, 62/95, 33/97, 50/2001, 26/2002, 46/2002, 37/2005 и 121/2007), Министерството за труд и 
социјална политика 

 
О Б Ј А В У В А 

 
1. Стапката на трошоците на живот за месец септември 2008 година, во однос на месец август 2008 година, 

е пониска за 0.2%. 
2. Исплатата на платите за месец септември 2008 година, во однос на месец август 2008 година, работода-

вачите од членот 3 став 1 ја вршат на нивото на правото утврдено за претходниот месец. 
 
                                                                              Министер, 
                                                                    Џељаљ Бајрами, с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

www.slvesnik.com.mk 
contact@slvesnik.com.mk 

Издавач: ЈП СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, ц.о.-Скопје 
бул. "Партизански одреди" бр. 29. Поштенски  фах 51. 
Директор и одговорен уредник - Тони Трајанов. 
Телефони: +389-2-3298-860, 3290-471, 3290-449.   
Телефакс: +389-2-3112-267.    
Претплатата за 2008 година изнесува 9.200,00 денари. 
„Службен весник на Република Македонија“ излегува по потреба.  
Рок за рекламации 15 дена. 
Жиро-сметка: 300000000188798.   
Депонент на  Комерцијална банка, АД - Скопје.  
Печат: ГРАФИЧКИ ЦЕНТАР ДООЕЛ, Скопје. 

 


